








SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Jueves 28 de Mayo 2020 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 651

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Jueves 28 de Mayo 2020 a las 15.00 horas

LOTES 652 AL 909

SPAIN AND AREA
Thursday May 28  2020 11.00 hours

LOTS 1 TO 651
FOREIGN COUNTRIES

Thursday May 28  2020 15.00 hours
LOTS 652 TO 909



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,09
1 euro.............................................  £ 0,87
1 euro.............................................  SF 1,06
1 euro.............................................  YENS 118,21 
euro .................................................  $ CAN 1,52

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.
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FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos

















			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 28 de Mayo 2020 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 651
SPAIN AND AREA. Thursday May 28, 2020, 11 hours. Lots 1 to 651

DOCUMENTOS

F	 1		  MALLORCA. Conjunto de cuatro bandas o Reales Cédulas sobre ARQUEO DE LA TESORERÍA 
de la provincia de MALLORCA (1820).  Proclama del Comandante General de las Islas (1820).  
Bando sobre “entradas y salidas de la Tesorería de este exército y Reino de Mallorca, en todo 
el mes de Agosto” (1811). Bando sobre el pago de la contribución del ALUMBRADO en la 
ciudad de Palma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50

F	 2		  NAVARRA. 1824. Bando de gran dimensión, sobre el restablecimiento de las CONTRIBUCIONES de 
frutos civiles. Se exime de estos impuestos al Reino de NAVARRA. Formalidades para la declaración, 
así como modelo de planilla inserto. Raro e interesante.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50

F	 3		  ALIMENTACIÓN. 1910. ca. MEMORIA PARA EXPLICAR EL PROCEDIMIENTO DE SURTIR A 
LAS GRANDES POBLACIONES DE LECHE RECONSTITUIDA, PROCEDENTE DE POLVO DE-
SECADO, Madrid: Imprenta del Memorial de Nigerinos del Ejército, 1910 4º Frontis y 15 páginas. 
Rústica original. Muy bien conservado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 35

F	 4		  LOTERÍA. 1783-1829.  Conjunto de cuatro Bandos.  Prohibición de establecimiento de LOTERÍAS 
EXTRANJERAS en España (1783).  Prohibición de SORTEOS, por los “conocidos escándalos que 
originaban” (1801).  EXENCIÓN DE TRIBUTOS  a capitales ganados en la Real Lotería (1818). Re-
conocimiento de los edificios de ADMINISTRACIONES DE LOTERIAS (1829).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

F	 5		  LOTERÍA. 1774-1829. 5 mandos. PROHIBICIÓN DE SORTEOS (1774). Prohibición de establecimiento 
de LOTERÍAS EXTRANJERAS (1781). Prohibición del juego de “LOTERÍA DE CARTONES” (1800). 
Exención de los sorteos de milicias a los administradores de lotería (1807). Sobre el reconocimiento 
de los edificios de ADMINISTRADORES DE LOTERIAS (1829).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60

F	 6		  MILITAR. “DISCURSO SOBRE EL ARMAMENTO PRESENTE DE LA FRANCIA”. Mediados del 
siglo XVII. Consideraciones respecto al poderío de la industria francesa de armamento. Anécdotas 
y práctica histórica. Perfecto estado. 24 páginas impresas. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60

F	 7		  MILITARIA. 1770. Barcelona. Distribución por provincias de los REEMPLAZOS. “... alistamien-
to los solteros de 17 a 36 años, de estatura superior a cinco pies...”. También sobre prófugos y 
exenciones. 42 páginas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30

F	 8		  FIRMAS REALES. 1787. CARLOS III. Real cédula impresa dirigida a los Reynos de Indias y 
Filipinas, en cuanto a los riesgos de los contratos marítimos y ASEGURANZAS de navíos. 
Ejemplos y normativa. Firma YO EL REY. Once páginas impresas. Recibí “En la ciudad de 
Santiago de Chile….doy fe”. Interesante.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75

F	 9		  PASAPORTES BALEARES. Conjunto de cuatro pasaportes firmados por Agustín Nogueras, Capitán 
General de Baleares y Marqués de la Unión de Cuba, también Capitán General. Impreso y manuscrito. 
Periodo 1840.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 90

F	 10		  FERNANDO VII. 1814. Impreso. Curioso e interesante conjunto de 38 normas “para la persecución 
y castigo de los malhechores que infestan los caminos del Reyno”. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40

F	 11		  1828. REGLAMENTACIÓN sobre contabilidad para la RECAUDACIÓN DE ARBITRIOS  a 
cargo de la Policía Gral. del Reino. Sobre las obligaciones de los diferentes cargos, abarcando 
desde el ámbito provincial a las localidades más pequeñas. Se insertan modelos impresos. 
56 páginas impresas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30

F	 12		  BANDO DEL GOBIERNO POLÍTICO DE SEVILLA. 1823. Declaración de Estado de guerra en 
Andalucía, debido al gran aumento de pillaje y bandolerismo, proveniente de las deserciones del 
ejército y la guerrilla (Guerra Independencia). Detalle en 24 puntos, de penas por colaborar, ocultar, 
no acatar normas, etc... Curioso e interesante. Impreso. Regular estado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 13		  1822. GOBIERNO POLÍTICO de la provincia de GUADALAJARA. Sobre la contribución de PA-
TENTES. Tarifas sobre empleados (extenso repertorio de profesiones). Contribución sobre el lujo 
(impuestos de lujo). Sobre el comercio de la sal. Presupuesto para el Ejército, así como dotaciones 
eclesiásticas. 18 páginas impresas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40

F	 14		  1787. REAL CÉDULA relativa a bula de Pío VI, disponiendo reglamento para la celebración del 
primer Capítulo de las Cartujas en España. Carlos III. Bilingüe latín-español. 30 páginas impresas. . .  	 25

F	 15		  FELIPE IV. 1645. Comunicado del Rey a D. Juan de Arce, recordándole el comunicado del 5 de 
Marzo, en el que se le ordenaba, remitiera el importe de las barricas de grasa a D. Antonio Vaez. 
Manuscrito, Zaragoza 15 Abril 1645. Firma tampón “Yo el Rey”. Buen estado. Dos hojas. Original 
firmado y copia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 90

	 16		  1787. REAL CEDULA relativa a bula de Pio VI, disponiendo reglamento para la celebración del 
primer Capítulo de las Cartujas en España. Carlos III. Bilingüe latín-español. 30 páginas impresas.. . . .    	 30

	 17		  1787. REAL CÉDULA relativa a bula de Pío VI, disponiendo reglamento para la celebración 
del primer Capítulo de las Cartujas en España. Carlos III. Bilingüe latín-español. 30 páginas 
impresas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 30

F	 18		  1800. DIRECCION DE CARRUAGE DE LA REAL CASA DEL REY. MADRID a SAN ILDEFONSO. . 	 25

HISTORIA POSTAL - LA RIOJA. D.P. 8
SIGLOS XVIII Y XIX 

F	 19	 W	 D.P. 8 ALFARO P.E. 2. 1797 (2 mayo). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca RIOXA en tinta de escribir. .	 60
F	 20	 W	 D.P. 8 ALFARO P.E. 3. 1818 (30 agosto). Sobrescrito a CASALAREYNA. Marca en negro 

ALF/RIOXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 25
F	 21	 W	 D.P. 8 ALFARO P.E. 4. 1840 (10 marzo). Sobrescrito a TUDELA. Marca en azul ALFARO/RIOJA. Se 

adjunta misma marca en rojo (26 mayo 1832). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 22	 W	 D.P. 8 ALFARO P.E. 5. 1854. Sobrescrito  a BRUSELAS. Fechador ALFARO en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 23	 W	 D.P. 8 ALFARO P.E. 5. 1838 (11 abril). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en azul oxidado AFO/

FRANCA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150
F	 24	 W	 D.P. 8 ARNEDO P.E. 2. 1851. 6 Cuartos negro, mat. araña, a TUDELA. Fechador ARNEDO en rojo. 

Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 25	 W	 D.P. 8 BELORADO P.E. 1. 1835 (26 enero). Sobrescrito de PRADO-LUENGO a ORTIGOSA. Marca 

en negro BELORADO/RIOXA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30
F	 26	 W	 D.P. 8 BELORADO P.E. 2. 1853. Envuelta a BURGOS. Fechador rojo BELORADO. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 27	 W	 D.P. 8 BRIVIESCA P.E. 2. 1838 (12 mayo). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro BRIVIES-

CA/RIOXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 25
F	 28	 W	 D.P. 8 BRIVIESCA P.E. 3. 1846. Sobrescrito a BURGOS. Fechador rojo BRIVIESCA. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 29	 W	 D.P. 8 BRIVIESCA P.E. 5. 1843 (21 agosto). Sobrescrito a LONDRES. Marca en negro BRIBIESCA/

FRANCO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 160
F	 30	 W	 D.P. 8 CALAHORRA P.E. 4. 1781 (11 nov.). Sobrescrito a AZPEITIA. Marca en negro RIOXA. Gran 

calidad. Se adjunta envuelta sin fechar con PE 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 31	 W	 D.P. 8 CALAHORRA P.E. 6/8. 3 sobrescritos. 1801 a ALFARO, marca CAL/RIOXA; 1821 a TUDELA, 

marca CALA/RIOXA (fechada en GRAVALOS); y 1842 a PALMA, marca CALAHORRA/RIOJA 
(fechada en GRAVALOS). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40

F	 32	 W	 D.P. 8 CALAHORRA P.E. 9. 1852. Sobrescrito a VIANA. Fechador rojo CALAHORRA. . . . . . . . . . . . .            	 20
F	 33	 W	 D.P. 8 CALAHORRA Ed. 48. 1859. Sobrescrito de  ALCANADRE a ORTIGOSA. 4 c. rojo, mat. fecha-

dor CALAHORRA tipo I. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 25
F	 34	 W	 D.P. 8 CASALAREYNA P.E. 1. 1849 (20 agosto). Sobrescrito a BURGOS. Marca en rojo CASALARE-

YNA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 35	 W	 D.P. 8 EZCARAY. 1856 (22 abril). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en azul verdoso EZCARAY/LO-

GROÑO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 80
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F	 36	 W	 D.P. 8 EZCARAY. 1859 ca. Envuelta sin fechar a BURGOS. 4 c. rojo y marca EZCARAY/LOGROÑO 
en azul. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

F	 37	 W	 D.P. 8 FRÍAS. 1858. Sobrescrito de GAROÑA a MEDINA DE POMAR. 4 c. rojo y fechador FRIAS 
en negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

F	 38	 W	 D.P. 8 FRÍAS P.E. 4. 1849 (1 marzo). Sobrescrito a SALINAS DE AÑANA (Álava). Fechador FRIAS 
y marca FRANCO en rojo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 170

F	 39	 W	 D.P. 8 HARO P.E. 5. 1808 (2 enero). Sobrescrito a NAVARRETE. Marca en negro HARO/RIOXA. . . . .    	 60
F	 40	 W	 D.P. 8 HARO P.E. 5. 1819 (20 feb.). Sobrescrito a FRANCIA. Marca HARO/RIOXA en rojo. . . . . . . . . .         	 40
F	 41	 W	 D.P. 8 HARO P.E. 7. 1821 (12 oct.). Sobrescrito de CUZCURRITA DEL RIO TIRON a TUDELA. Marca 

H/RIOXA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 35
F	 42	 W	 D.P. 8 HARO P.E. 7. 1829 (1 sept.). Envuelta a BILBAO. Marca H/RIOXA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 43	 W	 D.P. 8 HARO P.E. 8/9. 2 sobrescritos a BILBAO. 1842 con marca HARO/RIOJA en rojo y 1843 fechador 

HARO en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
F	 44	 W	 D.P. 8 HARO P.E. 10. 1832 (15 sept.). Sobrescrito a VIANA. Marca en rojo FRANCO/EN HARO. 

Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150
F	 45	 W	 D.P. 8 HARO P.E. 11. 1848. Sobrescrito a FRANCIA. Fechador HARO y marca FRANCO ambos 

en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 70
F	 46	 ©	 D.P. 8 HARO P.E. 13. 1851. Frente de plica a BURGOS. A de abono en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 47	 W	 D.P. 8 HARO P.E. 13. 1860 ca. Frente de plica judicial, algo recortada y fecha ilegible, a BURGOS. 

Marca A de abono en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 35
F	 48	 W	 D.P. 8 HARO Ed. 154, 164. 1875. Sobrescrito a REUS. 5 c. de IG y 10 c. azul, mat. A de abono de 

HARO. Preciosa.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60
F	 49	 W	 D.P. 8 HARO Ed. 167. 1875. Sobrescrito a FRANCIA. 40 c. castaño, mat. A de abono de HARO. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 90
F	 50	 W	 D.P. 8 HARO Ed. 48. 1859. A VITORIA. 4 c. rojo, mat. fechador HARO tipo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 15
F	 51	 W	 D.P. 8 LOGROÑO P.E. 3. 1766 (4 julio). Sobrescrito a VILLAGARCÍA DE CAMPOS. Marca en 

negro VIZCAIA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150
F	 52	 W	 D.P. 8 LOGROÑO P.E. 5. 1795 (21 dic.). Sobrescrito a  AZPEITIA. Marca en negro RIOXA. . . . . . . . . .         	 40
F	 53	 W	 D.P. 8 LOGROÑO P.E. 5. 1797 (27 nov.). Sobrescrito  a FLANDES. Marca en negro RIOXA. . . . . . . . .        	 40
F	 54	 W	 D.P. 8 LOGROÑO P.E. 6. 1803 (20 junio). Sobrescrito a FRESNEDO. Marca en negro LÑO/RIOXA. . .  	 25
F	 55	 W	 D.P. 8 LOGROÑO P.E. 7. 2 Sobrescrito a ZARAGOZA (1821) y PAMPLONA (1839) con la marca en 

rojo LÑO/RIOXA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 56	 W	 D.P. 8 LOGROÑO P.E. 8. 1845. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador amarillo LOGROÑO. Raro. 

Se incluye otro sobre con fechador rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 57	 W	 D.P. 8 LOGROÑO P.E. 10. 1831 (16 julio). Sobrescrito a VITORIA. Marca en rojo LÑO/FRAN-

QUEADO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75
F	 58	 ©	 D.P. 8 LOGROÑO P.E. 11. 1847. Frente de plica judicial a BURGOS. Fechador y marca FRAN-

CO en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 70
F	 59	 W	 D.P. 8 LOGROÑO P.E. 13. 1848 (24 nov.). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo P.P. de portes 

pagados. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 140
F	 60	 W	 D.P. 8 LOGROÑO P.E. 14. 1851 (21 nov.). Plica judicial a BURGOS. Marca A de abono en rojo. . . . . . .      	 40
F	 61	 W	 D.P. 8 LOGROÑO P.E. 14. 1857. Plica judicial a BURGOS. Marca A de abono en negro. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 62	 W	 D.P. 8 MEDINA DE POMAR P.E. 2. 1817 (12 dic.). Sobrescrito de ESPINOSA a PORRIÑO. Marca en 

tinta de escribir MEDA.POR/RIOXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 63	 W	 D.P. 8 MEDINA DE POMAR P.E. 4. 1825 (18 junio). Sobrescrito de VILLARCAYO a ZARAGOZA. 

Marca en negro MEDAPOR/RIOXA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30
F	 64	 W	 D.P. 8 MEDINA DE POMAR P.E. 4. 1839 (19 agosto). Sobrescrito de SANTAYANA (Cantabria) a 

MADRID. Marca en tinta de escribir MEDINA/RIOXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 65	 W	 D.P. 8 MEDINA DE POMAR P.E. 5. 1843 (14 dic.). Sobrescrito de ANZO (de Mena-Burgos) a MA-

DRID. Marca en rojo MEDA POR/RIOXA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 66	 W	 D.P. 8 MEDINA DE POMAR P.E. 5. 1844 (9 julio). Sobrescrito de ANZO (de Mena-Burgos) a MA-

DRID. Marca en tránsito MEDA POR/RIOXA en amarillo. Rara y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 67	 W	 D.P. 8 MEDINA DE POMAR P.E. 7. 1851. Sobrescrito de VILLASANTE (de Sotoscueva-Burgos) a 

MADRID. Fechador MEDINA D. POMAR en tinta de escribir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 68	 W	 D.P. 8 MEDINA DE POMAR P.E. 8. 1840 ca. Frente de plica judicial sin fechar, a BURGOS. Marcas 
FRANCA/MEDA POR en tinta de escribir. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 125

Fc	 69	 W	 D.P. 8 MIRANDA DE EBRO P.E. 1. 1717 (10 julio). Sobrescrito a MADRID. Marca en tinta de escribir 
N/MRAD/DEBR/O. Pieza rarísima y de excepcional calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 400

Fc	 70	 W	 D.P. 8 MIRANDA DE EBRO P.E. 2. 1775 (25 marzo). Sobrescrito a MADRID. Marca en azul BIZCAYA. 
Extrema rareza y gran calidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 350

Fc	 71	 W	 D.P. 8 MIRANDA DE EBRO P.E. 3. 1776 (2 marzo). Sobrescrito a MONDRAGON. Marca en azul 
VIZCAIA y de porteo 3 en círculo de Vitoria. Extrema rareza y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 375

F	 72	 W	 D.P. 8 MIRANDA DE EBRO ¿?  1805 (11 enero). Sobrescrito de “NAVE”(La Nave-Miranda de 
Ebro?) a VILLAFRANCA DE GUIPUZCOA (posiblemente de Ordicia). Marca en rojo RIOXA 
no referenciada. Esta marca se catalogó en PE en Villarcayo con el nº 1, pero es una incógnita su 
recorrido. Aún así, muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 175

F	 73	 W	 D.P. 8 MIRANDA DE EBRO P.E. 5. 1810 ca. Envuelta sin fechar a BILBAO. Marca en negro 
MDA/RIOXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30

F	 74	 W	 D.P. 8 MIRANDA DE EBRO P.E. 6. 1836 (27 mayo). Sobrescrito de  ALCEDO a MADRID. Marca en 
negro RIOXA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70

F	 75	 W	 D.P. 8 MIRANDA DE EBRO P.E. 7. 1839 (7 mayo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo MIRANDA/
RIOJA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40

F	 76	 W	 D.P. 8 MIRANDA DE EBRO P.E. 8. 1843. Sobrescrito a MADRID. Fechador en rojo MIRANDA 
D.E. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 35

Fc	 77	 W	 D.P. 8 MIRANDA DE EBRO P.E. 12. 1837 (21 enero). Sobrescrito a LONDRES. Marca en negro PAGO 
EL PORTE/EN MIRANDA. Excepcional calidad y extrema rareza. Pieza de referencia. . . . . . . . . . . . . .             	 500

F	 78	 W	 D.P. 8 NÁJERA P.E. 3. 1897 (13 Feb.). Sobrescrito a NAVARRETE. Marca en negro NAX/RIOXA. Rara. . .  	 70
F	 79	 W	 D.P. 8 NÁJERA P.E. 3. 1831 (14 nov.). Sobrescrito a BURGO DE OSMA. Marca en rojo NAX/RIOXA. . .  	 30
F	 80	 W	 D.P. 8 NÁJERA P.E. 4. 1842 (22 dic.). Sobrescrito de MAHABE a LOGROÑO. Marca en rojo NAX/

RIOXA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 80
F	 81	 W	 D.P. 8 NÁJERA P.E. 5/6. 1842. Envuelta a BURGOS. Fechador llegada al dorso (14-DIC-1842). Marca en 

rojo NAXERA/FRANCA. Gran calidad y rara. Se  adjunta al lote, plica con fechador NAJERA en rojo. . . .   	 90
F	 82	 D	 D.P. 8 NÁJERA P.E. 8. 1851. Gran fragmento de plica a LOGROÑO. Marca A de abono en 

color castaño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 83	 W	 D.P. 8 NÁJERA P.E. 8. 1850 (29 nov.). Plica judicial a BURGOS. Timbre del juzgado y A de abono en 

rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 84	 W	 D.P. 8 NÁJERA Ed. 52. 1860. Sobrescrito a LOGROÑO. 4 c. naranja, mat. fechador tipo I NAJERA. 

Rarísimo y gran calidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120
F	 85	 W	 D.P. 8 NAVARRETE P.E. 2. 1804 (30 sept.). Sobrescrito a VILLAFRANCA. Marca en tinta negra 

aguada NTE/RIOXA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60
F	 86	 W	 D.P. 8 NAVARRETE. 1808 (21 marzo). Sobrescrito NAVARRETE interior. Marca RIOXA en negro, 

similar a PE 2, pero sin el apéndice NTE. No catalogada así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 87	 W	 D.P. 8 NAVARRETE P.E. 2. 1843 (19 marzo). Sobrescrito a VITORIA. Marca NTE/RIOXA en rojo 

oxidado. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 45
F	 88	 W	 D.P. 8 PANCORBO P.E. 1. 1839 (19 junio). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo PANCORBO/

RIOXA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 89	 W	 D.P. 8 PANCORBO P.E. 1. 1845 (25 julio). Sobrescrito a CASALAREYNA. Marca en amarillo PAN-

CORBO/RIOXA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75
F	 90	 W	 D.P. 8 POZA DE LA SAL P.E. 1. 1843 (1 julio). Sobrescrito a LAREDO. Marca en negro R/POZA. Rara. . .  	 80
F	 91	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA P.E. 3 var. 1789 (3 marzo). Sobrescrito a BURGOS. Marca 

en rojo RIOXA NO CATALOGADA en este color. Muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 160
F	 92	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA P.E. 5. 1836 (28 marzo). Sobrescrito de EZCARAY a 

MADRID. Marca en negro STO DOM DE LA CALA. Calidad excepcional.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
F	 93	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA P.E. 5. 1839 (22 abril). Sobrescrito de EZCARAY a MA-

DRID. Marca en tinta de escribir STO DOM DE LA CALA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 94	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA P.E. 5. 1839 (25 marzo). Sobrescrito de EZCARAY a 

MADRID. Marca en azul STO DOM DE LA CALA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 95	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA P.E. 5. 1842 (30 sept.). Sobrescrito de EZCARAY a MA-
DRID. Marca en rojo STO DOM DE LA CALA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 65

F	 96	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA P.E. 6. 1843. Sobrescrito de EZCARAY a MADRID. Fe-
chador  rojo S.DOM.D.L.C. Calidad excepcional. Rarísimo así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50

Fc	 97	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA Ed. 1. 1850. Sobrescrito de EZCARAY a MADRID. 6 
Cuartos negro plancha I, mat. fechador S.DOM.D.L.C/RIOJA en color rojo oxidado. Calidad excep-
cional y de gran belleza. Rarísimo así. Se adjunta carta mismo fechador, mismo archivo.  . . . . . . . . . . .           	 300

F	 98	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA P.E. 6. 1844 (8 dic.). Sobrescrito de EZCARAY a MADRID. 
Fechador en amarillo S.DOM.D.L.C. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60

F	 99	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA P.E. 7. 1835 (29 agosto). Sobrescrito de MANZANARES 
(de la Rioja) a CÁDIZ. Marca en negro FRANCA/LACALZADA. Gran calidad y muy rara. . . . . . . . . .	 180

Fc	 100	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA P.E. 7. 1837 (14 julio). Sobrescrito de LEIBA a LOGROÑO. 
Marca en azul FRANCA/LACALZADA. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 325

F	 101	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA P.E. 7. 1839 (7 dic.). Sobrescrito de TORMANTOS a 
LOGROÑO. Marca en rojo FRANCA/LACALZADA. Gran calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 180

F	 102	 W	 D.P. 8 STO. DOMINGO DE LA CALZADA P.E. 9. 1882 (20 mayo). Sobrescrito a BURGOS. Marca A 
de abono en negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60

F	 103	 W	 D.P. 8 VILLARCAYO P.E. 2. 1846. Envuelta a BURGOS. Fechador VILLARCAYO en rojo. Precioso.. .  	 40

HISTORIA POSTAL - LEÓN D.P. 15. SIGLOS XVIII Y XIX

F	 104	 W	 D.P. 15. ASTORGA P.E. 4. 1780 (3 abril). Sobrescrito a VALLADOLID. Marca en negro LEON. 
Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 170

F	 105	 W	 D.P. 15. ASTORGA P.E. 4. 1786 (27 marzo). Sobrescrito a VALLADOLID. Marca en azul LEON. 
Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100

F	 106	 W	 D.P. 15. ASTORGA P.E. 5. 1835 (6 feb.). Sobrescrito  a MÉRIDA. Marca en rojo A/LEON. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 107	 W	 D.P. 15. ASTORGA P.E. 5. 1839 (20 abril). Sobrescrito de BOISÁN a MADRID. Marca A/LEON 

en azul. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 108	 W	 D.P. 15. ASTORGA P.E. 5/6. 1818 (22 feb.). Sobrescrito de RABANAL (viejo) a LONDRES. 

Marca en tinta de escribir A/LEON. Preciosa y muy rara. Se adjunta envuelta con fechador 
ASTORGA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75

F	 109	 W	 D.P. 15. LA BAÑEZA P.E. 2. 1763 (6 feb.). Sobrescrito a VILLAGARCÍA. Marca en negro LEON. 
Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 140

F	 110	 W	 D.P. 15. LA BAÑEZA P.E. 4. 1837 (12 junio). Sobrescrito a MADRID. Marca en azul oxidado B/
LEON. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40

F	 111	 W	 D.P. 15. LA BAÑEZA P.E. 4. 1842 (12 feb.). Sobrescrito a MADRID. Marca en azul B/LEON. 
Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 40

F	 112	 W	 D.P. 15. LA BAÑEZA P.E. 6. 1840 ca. Envuelta a LA CORUÑA. Marcas en negro B/LEON y 
FRANCA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 90

F	 113	 W	 D.P. 15. BARCO P.E. 1. 1830 (4 abril). Frontal de plica judicial, de BOLLO (San Martín)  a SANTIAGO. 
Marca BARCO/LEON en rojo. Preciosa y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50

F	 114	 W	 D.P. 15. BARCO P.E. 1. 1844 (3 feb.). Sobrescrito de  VILLAMARTÍN (Sta. Lucía) a ORENSE. Marca 
en azul BARCO/LEON. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75

F	 115	 ©	 D.P. 15. BARCO P.E. 3. 1830ca. Frontal de plica judicial sin fechar a CORUÑA. Marca en rojo BCO/
FRANCO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

F	 116	 W	 D.P. 15. BARCO P.E. 3. 1840 ca. Envuelta sin fechar a CORUÑA. Marca en azul BCO/FRANCO. 
Preciosa y rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75

F	 117	 W	 D.P. 15. BEMBIBRE P.E. 1. 1843 (10 feb.). Sobrescrito de CASTROPODAME a LEÓN. Marca en azul 
BBRE/LEON. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50

F	 118	 W	 D.P. 15. CACABELOS P.E. 1. 1848 (17 agosto). Sobrescrito a BETANZOS. Marca en rojo oxidado 
C/LEON. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 119	 ©	 D.P. 15. CACABELOS P.E. 1. 1853. Frontal a MONFORTE. 6 c. rojo, fechador VILLAFRANCA 
DEL VIERZO en tránsito y C/LEON en rojo. Se acompaña  sobrescrito a VALLADOLID, con C/
LEON en rojo (1855).   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35

F	 120	 W	 D.P. 15. CACABELOS Ed. 48. 1859. Envuelta de CACABELOS a PAMPLONA, vía BENAVENTE. 4 
cuartos rojo, pareja, mat. R.C. 52 en tránsito y C/LEON en negro de salida. Preciosa y muy rara. . . . .    	 140

F	 121	 W	 D.P. 15. CACABELOS Ed. 58. 1863 (21 marzo). envuelta de CACABELOS a RIVADEO. 4 
Cuartos castaño, mat. fechador en tránsito VILLAFA DEL VIERZO y marca de salida C/LEON 
en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 70

F	 122	 W	 D.P. 15. LEÓN P.E. 2. 1760 ca. Envuelta sin fechar a MADRID. Marca LEON  en óvalo perlado, y a 
falta del León por desgaste del cuño. Marca rara. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90

F	 123	 W	 D.P. 15. LEÓN P.E. 4. 1788 (17 oct.). Sobrescrito a CANGAS DE TINEO. Marca en negro C/LEON. 
Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150

F	 124	 W	 D.P. 15. LEÓN. 1800 ca. Envuelta sin fechar a SUIZA. Marca en negro LEON similar a PE. 4. No 
catalogada así. No se puede asegurar origen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 45

F	 125	 W	 D.P. 15 LEÓN P.E. 6. 1799 (9 agosto). Sobrescrito a BURGOS. Marca en negro C/LEON. Gran 
calidad y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90

F	 126	 W	 D.P. 15 LEÓN P.E. 8. 1817. Envuelta a MADRID. En el interior “contestada 5 febrero de 1817”. Gran 
calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 175

F	 127	 W	 D.P. 15 LEÓN P.E. 8. 2 sobrescritos con la marca LEON en rojo (Vegas del Condado a Madrid 1832) 
y  en azul (1841 a Madrid). Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40

F	 128	 ©	 D.P. 15 LEÓN Ed. 1. 1850. Frontal a VILLAFRANCA. 6 cuartos negro, plancha I, mat. fechador LEON. 
Se adjunta al lote sobrescrito a Sevilla fechador LEON (1848 P.E. 9) y sobrescrito a FRANCIA marca 
LEON en rojo (1826 P.E. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 125

F	 129	 W	 D.P. 15 LEÓN P.E. 9. 1844. Sobrescrito a ASTORGA. Fechador en verde LEON. Gran calidad. . . . . . .      	 50
Fc	 130	 W	 D.P. 15 LEÓN P.E. 11. 1844 (5 oct.). Sobrescrito de MIERES a MADRID. Marca en verde FRANCO y 

fechador LEON. Gran calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200
Fc	 131	 W	 D.P. 15 PALENCIA P.E. 3. 1769 (23 oct.). Sobrescrito de PAREDES DE NAVA a VILLAGARCÍA DE 

CAMPOS. Marca en negro LEON. Preciosa y extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 300
F	 132	 W	 D.P. 15 PONFERRADA. 1763 (21 dic.). Sobrescrito a VILLAGARCÍA. Marca GALICIA en negro de 

ORENSE. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80
F	 133	 W	 D.P. 15 PONFERRADA P.E. 2. 1783 ca. Envuelta sin fechar a ASTORGA. Marca LEON en 

rojo. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 120
F	 134	 W	 D.P. 15 PONFERRADA P.E. 3. 1769 (2 nov.). Sobrescrito de SAN ESTEBAN (de La Riera) a ASTORGA. 

Marca en rojo LEON. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 175
F	 135	 W	 D.P. 15 PONFERRADA P.E. 4. 1832 (27 enero). Sobrescrito de PONFERRADA a MADRID. Marca 

en rojo P./LEON. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 136	 W	 D.P. 15 PONFERRADA P.E. 4 var. 1842 (13 abril). Sobrescrito de PONFERRADA a MADRID. Marca 

en negro P./LEON. Rarísima. No catalogada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 150
F	 137	 W	 D.P. 15 PONFERRADA P.E. 5. 1848 (29 nov.). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador PONFE-

RRADA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 15
F	 138	 W	 D.P. 15 PONFERRADA P.E. 8. 1857. Frontal de plica judicial de LIRIA (Valencia) a PONFERRADA. 

Marca aplicada en destino. FRANCO y aspa en negro. GRAN RAREZA y excelente calidad. . . . . . . . .	 250
Fc	 139	 W	 D.P. 15 VILLAFRANCA DEL VIERZO P.E. 2. 1766 (5 junio). Sobrescrito a VILLAGARCÍA. Marca 

en rojo LEON. Extrema rareza y buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 325
F	 140	 W	 D.P. 15 VILLAFRANCA DEL VIERZO P.E. 5. 1815 ca. Frontal sin fechar a CORUÑA. Marca en rojo 

V/LEON. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 141	 W	 D.P. 15 VILLAFRANCA DEL VIERZO P.E. 6 y 9. 2 sobrescritos. 1829 a MONFORTE con marca V/

LEON  en rojo y 1851 a OLMEDO con fechador rojo VILLAFCA. D.V. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 142	 W	 D.P. 15 VILLAFRANCA DEL VIERZO P.E. 7. 1839 (10 dic.). Sobrescrito a ASTORGA. Marca en azul  

V/LEON. Calidad excepcional. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 75
F	 143	 W	 D.P. 15 VILLAFRANCA DEL VIERZO Ed. 52. 1860. Sobrescrito de VEGA DE VALCARCE a VALLA-

DOLID. 4 c. naranja mat./fechador y marca en rojo V/LEON (PE 8).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 144	 W	 D.P. 15 VILLAFRANCA DEL VIERZO P.E. 8. 1842 (18 junio). Sobrescrito a LEÓN. Marca en azul V/

LEON. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 145	 ©	 D.P. 15 VILLAFRANCA DEL VIERZO P.E. 10. 1830 ca. Frontal de plica sin fechar, de BARCO a 
CORUÑA. Marca de salida y manuscrito FRANCA YAÑEZ, y en  tránsito FRANCAEN/VFRANCA 
en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

F	 146	 W	 D.P. 15 VILLAFRANCA DEL VIERZO P.E. 10. 1826 (3 feb.). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo 
FRANCA EN/VFRANCA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 160

F	 147	 W	 D.P. 15 VILLAFRANCA DEL VIERZO P.E. 10. 1830 ca. Envuelta sin fechar a ASTORGA. Marca en 
azul FRANCA EN/VFRANCA. NO CATALOGADA en este color. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . .            	 175

Fc	 148	 W	 D.P. 15 VILLAMAÑÁN P.E. 1. 1838 (8 oct.). Sobrescrito a ASTORGA. Marca circular en azul VILLA-
MAÑAN/LEON. Gran calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 180

HISTORIA POSTAL - BALEARES D.P. 28. SIGLOS XVIII Y XIX

F	 149	 W	 D.P. 28. Ed. 24. 1864. ALCUDIA a PALMA. 4 c. rojo, mat. fechador y timbre de Alcaldía de ALCUDIA. . .  	 40
Fc	 150	 W	 D.P. 28 CIUTADELLA. PE 1. 1757 (2 feb.). Sobrescrito completo a MARSELLA. Marca manuscrita 

de procedencia DE CIUTADELLA. Fdo. POTHION. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 400
F	 151	 W	 D.P. 28. Ed. 64. 1864. FELANITX a MANACOR. 4 c. rojo, mat. fechador y timbre de Alcaldía de 

FELANITX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 152	 W	 D.P. 28 MAHON. PE 6. 1819 (10 nov.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca MENORCA en negro. . . .   	 15
F	 153	 W	 D.P. 28 MAHON. PE 7. 1830 ca. Envuelta sin fechar a HOLANDA. Marca en negro MENORCA. Lujo. . .  	 35
F	 154	 W	 D.P. 28 MAHON. PE 9. 1851 (8 agosto). Sobrescrito a MADRID. Fechador MAHON en rojo. Muy 

bien estampado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60
F	 155	 W	 D.P. 28 MAHON. 1850 (30 agosto). Sobrescrito de FARRERIAS a CIUTADELLA. Marca FRANCA 

manuscrita. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60
F	 156	 W	 D.P. 28 MAHON. PE 14. 1868 (30 agosto). Plica judicial en sobre completo a BARCELONA. Marca 

AS de abono en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
F	 157	 W	 D.P. 28. Ed. 64. 1864. MANACOR a PALMA. 4 c. rojo, mat. fechador y timbre de Alcaldía de MANACOR. . .  	 25
F	 158	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 3. 1736 (2 sept.). Sobrescrito completo a MARSELLA. Marca MALLORCA en 

negro, bien estampada. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 110
F	 159	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 7. 1811 (enero). Sobrescrito a MAHON. Marca MALLORCA en negro. . . . . . . . . .         	 35
F	 160	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 9. 1803 (17 junio). Sobre con contenido completo, a FRANCIA. Marca MALLOR-

CA en negro. Bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 70
F	 161	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 11. 1811 (9 dic.). Sobrescrito completo de CASTELLERS (Palma) a PALMA. Marca 

MALLORCA en negro. Rara y buena estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 162	 W	 D.P: 28 PALMA. PE 12. 1815 ca. Envuelta sin fechar a MAHON. Marca en rojo. MALLORCA. 

Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 25
F	 163	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 12. 1814 (23 agosto). Sobrescrito completo a BARCELONA. Marca MALLOR-

CA en rojo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 164	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 13. 1840 (8 jun.). y 1842 (15 feb.). 2 sobrescritos completos a BARCELONA. 

Marca lineal MALLORCA en rojo y castaño. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 165	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 15. 1838 (21 nov.). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en azul MALLORCA. . . . . .     	 40
F	 166	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 15. 1852 (18 nov.). Sobrescrito a BARCELONA, con sello 6 c. 1852 y marca MA-

LLORCA en azul. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
Fc	 167	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 17. 1832 (1 agosto). Sobrescrito completo a BARCELONA. Marca en rojo FRAN-

CO/MALLORCA sin círculo exterior. Muy bien estampada y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250
Fc	 168	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 18. 1841 (30 jun.). Sobrescrito completo a BARCELONA. Marca en rojo MA-

LLORCA/FRANCO. Muy bien estampada y gran rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 400
F	 169	 W	 D.P: 28 PALMA. PE 19. 1847 (21 dic.). Sobrescrito completo a CIUDADELA. Marca FRANCO y 

fechador PALMA en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 160
F	 170	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 22. 1847 (14 abril). Impreso completo a ZAMORA. Marca de abono AS y fechador 

PALMA, ambos en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30
F	 171	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 22. 1866 (21 feb.). Envuelta a IBIZA. Marca de abono AS en negro. . . . . . . . . . . . .            	 25
F	 172	 W	 D.P. 28 PALMA. PE 23. 1867 (30 ago.). Plica completa a MAHON. Marca de abono A en negro. . . . . .     	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1851

F	 173	 *	 6. 6 Cuartos negro. Buenos márgenes. Doblez en margen inferior. (Crease in bottom margin).  
Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50

F	 174	 o	 6. 6 Cuartos negro. Mat. araña roja. Borde de hoja y fino matasello. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
	 175	 o	 6 (5). 6 Cuartos negro. 5 sellos con matasellos araña en negro, azul, roja, araña y fechador sobre el 

sello y tinta de escribir. Amplios márgenes. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
Fc	 176	 ©	 6 (2). 1851. 6 Cuartos negro. ALICANTE a TARRAGONA. Registro del Laúd “S. JUDAS”. Pareja. 

Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 800
F	 177	 o	 6p. 6 Cuartos negro PAPEL GRUESO. Mat. araña azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 178	 o	 7. 12 Cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75
F	 179	 o	 7. 12 Cuartos lila. Mat. azul. Amplios márgenes. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75

EMISIÓN 1852

F	 180	 o	 13. 12 Cuartos lila. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30

EMISIÓN 1853

F	 181	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Espléndido pese a un margen justo. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

Fc	 182	 o	 23. 3 Cuartos bronce. Grandes márgenes y correcto matasellos. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS 
(1991). Cat. 20.400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 2.500

Fc	 183	 W	 23. 1853. MADRID interior. 3 c. bronce. Matasello parrilla. Buenos márgenes y conservando el dorado 
original. Preciosa y rara. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 4.500

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 184	 **	 31. 1 Libra negro sobre azul. Cat. + 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

Fc	 185	 (*)	 32. 2 Cuartos verde, color intenso y márgenes completos. Papel algo tonalizado. Muy buen ejemplar. 
Cert. COMEX (2019). Cat. 2.850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 575

Fc	 186	 W	 34A. 1855. Envuelta completa circulada desde BARCELONA a PUERTO RICO, con sello de 1 real 
azul claro, tres amplios márgenes y matasellos parrilla en negro. Sello rarísimo en carta y más en 
esta calidad. Extraordinario destino. Gran pieza. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 7.500

F	 187	 (*)	 34AS. 1 Real azul claro. Barrado. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20

EMISIÓN 1855. Escudo de España

	 188	 W/D	 35, 36, 37. 1/2, 1  y 4 onzas. 14 ejemplares con distintos matasellos. Interesante conjunto. FOTO EN WEB. . .  	 60
F	 189	 **	 38 (4). 1 Libra negro sobre azul. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. + 164 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 190	 o	 40F (2). 4 Cuartos rosa. Papel blanco. Falso Postal. Graus 43 I a y papel azulado Graus 43 II. . . . . . . . .        	 60
F	 191	 o	 41. 1 Real azul verdoso. Mat. fechador. Márgenes completos. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 192	 o	 42 (3). 2 Reales violeta. Tira de tres con mat. RC. 20. Amplios márgenes. Cat. + 300 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 30









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 193	 o	 42. 2 Reales violeta. Mat. Madrid central en azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30

EMISIÓN 1856

F	 194	 W	 43. 1857. STA. CRUZ DE TENERIFE a SAN MIGUEL. 2 c. verde. Muy rara. Cat. 750 €.. . . . . . . . . . . . . .	 150
F	 195	 (*)	 44 y 44a (4). 4 Cuartos. Dos bloques de cuatro, uno color rojo y otro rojo oscuro. Amplios márgenes. 

Lujo. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25
F	 196	 o	 44 (8). 4 Cuartos. 8 sellos con mat. parrilla negro, parrilla azul, parrilla abierta azul (pareja), parrilla 

roja, rejilla negra, azul y fechador azul. Espléndido conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 197	 o	 46 (7). 2 Reales violeta. 7 sellos con mat. parrilla negra (pareja), parrilla azul, rejilla negra, RC, fecha-

dor y judicial. Bonito conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50

EMISIÓN 1856-1859

F	 198	 o	 47/50 CTA (2). 2 Cuartos a 2 Reales. Serie completa con mat. RC. y serie completa con mat. fechador. 
Cat. 331 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40

F	 199	 o	 47. 2 Cuartos verde. Mat. rejilla. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 200	 W	 48. (VALLADOLID). 1856. A CUENCA DE CAMPOS (Valladolid). Intento de fraude al correo. Sello 

barnizado  para su posterior lavado y reutilización. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 201	 W	 BARCELONA 48. 1858. 4 c. rojo. BARCELONA a PARIS. Matasello parrilla. En el frente fechador 

BARCELONA. (2) en azul y ESPAG. PERPIGNAN, en rojo. Manuscrito tasa 5 c. Rarísima.  . . . . . . . . .         	 100
F	 202	 W	 48.(JAEN). 1859. A GRANADA. 4 c. rojo. Matasello fechador PORCUNA JAEN tipo II. Rarí-

simo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 75
F	 203	 W	 48.(JAEN). 1859. De PORCUNA a GRANADA. 4 c. rojo. Matasello fechador PORCUNA JAEN tipo 

I. Perfecta estampación. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100
F	 204	 W	 48.(MADRID).  1858. A CADIZ. 4 c. rojo. Matasello fechador MADRID (1) tipo II. Rarísimo. . . . . . . . .        	 100
F	 205	 W	 48.(OVIEDO). 1858. A RIBADEO. 4 c. rojo. Matasello fechador AVILES OVIEDO tipo I en azul. Ra-

rísimo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100
F	 206	 o	 48.C (3). 4 Cuartos rojo (Tipo IV). Tira de 3. Fechador VALLADOLID (14). Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 207	 W	 CORUÑA 48. 1858. 4 c. rojo. PUEBLA a RIVADEO. Matasello parrilla azul y en el frente fechador 

NOYA en azul y prefilatélico GALICIA PUEBLA en rojo. Muy rara. Carta algo deteriorada. . . . . . . . .        	 60
F	 208	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Marca HINOJOSA DEL DUQUE en azul. Muy rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60
F	 209	 W	 48.(SANTANDER). 1857. 4 c. rojo. Marca ONTANEDA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 210	 W	 BADAJOZ 48. S/F 4 c. rojo. A TRUJILLO. Matasello parrilla negra y en el frente marca prefilatélica 

Pª. DE ALCOCER/ESTREMADURA/BAXA, en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 211	 W	 PONTEVEDRA 48. 1856. 4 c. rojo. A RIVADEO. Matasello parrilla negra. En el frente fechador CAL-

DAS DE R. en negro y marca prefilatélica Vª Gª GALICIA en azul. Magnífica envuelta completa. . . .   	 45
F	 212	 o	 49. 1 Real azul. Mat. parrilla. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15
F	 213	 **	 50. 2 Reales violeta. Esquina de hoja. Lujo. Cat. + 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 214	 **	 NE1A (2). 12 Cuartos naranja. Pareja. 2ª tirada. Cert. COMEX (1976). Cat. + 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 80
F	 215	 (*)	 NE1AS. 12 Cuartos naranja NO EXPENDIDO. Barrado. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 216	 (*)	 NE1AS. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. Barrado. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25

EMISIÓN 1860-1861

F	 217	 W	 52 (BARCELONA). 1860. A BARCELONA. 4 c. amarillo. Matasello fechador CALAF BARCE-
LONA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100

F	 218	 W	 52 (CACERES). 1860. A VALLADOLID. 4 c. amarillo. Matasello fechador ALMARAZ CACERES tipo 
I. Raro y de LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90

F	 219	 W	 52 (ORENSE). 1860. A MELLA. 4 c. amarillo. Matasello fechador ALLARIZ ORENSE. Muy raro. . . . .    	 100
F	 220	 W	 52 (ORENSE). 1860. A RIVADEO. 4 c. amarillo. Matasello fechador GINZO DE LIMIA ORENSE. Raro. . 	 100
F	 221	 W	 52 (OVIEDO). 1861. De BELMONTE a SALAS. 4 c. amarillo. Matasello fechador BELMONTE OVIEDO 

azulada. Espléndida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75
F	 222	 W	 52 (PONTEVEDRA). 1860. Fechador PONTEVEDRA (39).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 223	 W	 52. 1860. A SALAS. 4 c. amarillo. Matasello fechador CALDAS DE R. PONTEVEDRA tipo I. Raro. . .  	 100
F	 224	 W	 52 (TOLEDO). 1861. A OLIAS. Fechador OROPESA/TOLEDO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
F	 225	 ©	 52 (TOLEDO). 1862. Envuelta. Fechador VILLACAÑAS. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
	 226	 o	 53 (13). 12 Cuartos carmín. 13 ejemplares con diferentes mat. R.C. Muy legibles. Cat. 156 €. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 227	 W	 53. 1861. ESTELLA a BAYONA. 12 Cuartos carmín.  Fechador ESTELLA espléndida. Cat. 90 €. . . . . . .      	 25
F	 228	 (*)	 55. 1 Real azul. Amplios márgenes. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 160
F	 229	 o	 56. 2 Reales lila. Raro fechador MELILLA-CÁDIZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

EMISIÓN 1862

F	 230	 W	 58. RC 33. LOGROÑO. 1863. A ORTIGOSA. 4 c. castaño. LOGROÑO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . .             	 100
F	 231	 W	 58. (CUENCA). 1863. TARANCON a BARCELONA. 4 c. castaño. Matasello R.C. 58. Devuelta “A su 

procedencia para designar la dirección “. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 200
F	 232	 W	 58.(CORUÑA). 1862. 4 c. R.C. 62 y matasello fechador TUY ESPAÑA en azul. Preciosa y rara. . . . . . .      	 100
F	 233	 W	 58 (BARCELONA). 1863. 4 c. castaño. A BARCELONA. Franqueada con dos sellos. Fechador BAR-

CELONA(2). Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90
F	 234	 W	 58. 1863. A BILBAO. 4 c. castaño, matasello fechador NORTE/AMB.DESC. Precioso y raro. . . . . . . . . .         	 75
F	 235	 W	 58. 1863. VALENCIA a MÁLAGA. 4 Cuartos castaño, mat. barras de VALENCIA. Rara. . . . . . . . . . . . .            	 25
F	 236	 (*)	 61. 1 Real castaño sobre amarillo. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 237	 *	 61 (2). 1 Real castaño sobre amarillo. Pareja. Leve punto claro entre los sellos. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 238	 o	 61 (8). 1 Real castaño sobre amarillo. Bloque de 8, mat. filatélico RC. 20 azul. Espléndido. Cat. 360 €. . 	 40

EMISIÓN 1864

F	 239	 W	 64 (ZAMORA). 1864. BENAVENTE a TORDESILLAS (Valladolid). 4 c., matasello R.C. 52. Muy rara 
y estampación de LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50

F	 240	 W	 64 (MADRID). 1864. Matasello parrilla de uso general. Muy rara y espléndida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
F	 241	 D	 MADRID 64. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador MADRID. (1). Raro y de LUJO. Dictamen GRAUS. . 	 40
F	 242	 ©	 64. 1864. Gran plica judicial, circulada desde  VITIGUDINO (Salamanca) a VALLADOLID, con 40 sellos 

de 4 cuartos rojo, mat. fechador y A de origen prefilatélico de VITIGUDINO (PE. 5). Muy rara. . . . . . . . . .         	 350
F	 243	 o	 64. 4 Cuartos rojo. Marca Sª COLOMA (Sta. Coloma de Farners, Gerona). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 244	 W	 64. 4 c. rojo. A MADRID. Marca SANTANDER-POTES en azul. Muy rara envuelta completa. . . . . . . .       	 50
F	 245	 W	 64. 1864. VALLADOLID a MADRID. 4 cuartos rojo. Mat. comercial JOVER y COMPª en azul. Pieza 

única conocida. Rarísimos los  matasellos comerciales sobre el sello. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 400
F	 246	 W	 65. 1864. BARCELONA a PARÍS. 12 Cuartos verde. Mat. parrilla con cifra. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 15
F	 247	 o	 67. 19 Cuartos violeta. Mat. parrilla con cifra. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 248	 W	 68 (2). 1864. BARCELONA a BUENOS AIRES. 2 r. azul (2). Matasello parrilla “2”. Falta esquina 

superior derecha del sobre. Raro por la “Vía de Inglaterra”, ya que las cartas dirigidas a Argentina 
por la vía de Portugal eran 10 cuartos más baratas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

Fc	 249	 ©	 70 + 70ie. 1865. Frontal de BARCELONA a PARÍS, franqueada con pareja de 12 Cuartos azul y rosa, 
un sello marco invertido. En el margen entre sellos, corte de tijera hasta las tres cuartas partes 
del mismo. El frontal está reforzado con fijasellos, debido a fatiga por dobleces. Pieza de extrema 
rareza. Cert Graus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 2.500

Fc	 250	 (*)	 76. 12 Cuartos azul y rosa. Muy bien centrado. Rarísimo. Espléndido pese a leve pliegue. Cert. COMEX 
(2020). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 500

EMISIÓN 1866

Fc	 251	 W	 81. 1866. Sobre tipo VALENTINE, circulado de MADRID a CORELLA (NAVARRA). 4 cuartos azul, 
mat. parrilla 1. MUY RARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 300



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 252	 (*)	 82. 12 Cuartos naranja. Lujo. Raro en esta calidad. Cert. CEM (1996). Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
	 253	 W	 82. 1866. SANTANDER a BAYONA. 12 Cuartos  naranja. Mat. RC. 43. Espléndida. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 20
Fc	 254	 (*)	 84. 10 Céntimos verde. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cat. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
F	 255	 **	 85. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado. Gran calidad. Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
F	 256	 *	 85. 20 Céntimos lila. Buen ejemplar.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 65
F	 257	 o	 86. 20 Céntimos de escudo lila. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 258	 W	 86. 1866. MADRID a NEW YORK por la vía de Inglaterra. 20 c. lila, bloque de cuatro + pareja, mat. 

parrilla. Tarifa de triple porte. Doblez horizontal de archivo, que afecta a 2 sellos. Pieza espectacular 
y muy rara. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 300

EMISIÓN 1867-1869

F	 259	 o	 92 (13). 20 Céntimos de escudo lila. Bloque de 13 sellos, matasello tinta. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 260	 W	 92. 1868. BILBAO a LIVERPOOL. Mat. RC. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 261	 W	 96. 1868. 50 mil. A ORTIGOSA. Ambulante de GALICIA ASCENDENTE.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 262	 ©	 96 (2). Fragmento de plica con pareja de 50 m. Matasello fechador AMBULANTE MEDITERRÁNEO. . . .   	 30
F	 263	 o	 99. 100 Milésimas castaño. Mat. parrilla con cifra. “37”. Centrado de lujo. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 264	 o	 99 (2). 100 Milésimas castaño. Pareja horizontal. Matasellos RC y fechador de Santander. Cat. 265 €. . 	 60
F	 265	 W	 100. 1868. MADRID a MANILA. 200 mil. verde, mat. parrilla. Sobre algo reforzado por leves cortes 

o pliegues, propios de sobres de gran tamaño. Rara  tarifa de 7 portes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 300
Fc	 266	 W	 1868 (10 oct.). Sobre con contenido impreso,  “invitando” al Marqués de Osuna a “concurrir a la 

suscripción del Anticipo Municipal Reintegrable...” La llamada Revolución de 1868, acabó con el 
reinado de Isabel II, el 19 de sept. También llamada Revolución de Septiembre o la Gloriosa y bajo el 
grito “Abajo los Borbones”, se dio paso al llamado Sexenio Democrático. Sobre Madrid interior, con 
la marca JUNTA SUPERIOR REVOLUCIONARIA /MADRID/ ABAJO LOS BORBONES. Muy rara. . . .   	 400

F	 267	 *	 89. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 12 Cuartos naranja. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . .              	 125
F	 268	 (*)	 HABILITADO POR LA NACION 89A. 1868. 12 Cuartos naranja.  Dentado inferior, parcialmente 

cortado a tijera. Cert. COMEX. Cat. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 90
Fc	 269	 *	 90. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 19 Cuartos rosa, muy bien centrado. Firmado 

PEDRO MONGE y M. GÁLVEZ. Muy raro en esta calidad. Cat. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 900
F	 270	 (*)	 91. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 10 Céntimos verde. Muy bien centrado. Firmado 

MORACHE. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 125
F	 271	 *	 92. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 20 Céntimos lila. Dictamen GRAUS. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 272	 (*)	 93. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 5 Milésimas verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 273	 (*)	 94. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 10 Milésimas castaño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 274	 *	 94. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 10 Milésimas castaño, habilitación azul. . . . . . . . . . .          	 40
F	 275	 (*)	 HABILITADO POR LA NACION MADRID 95. 25 Milésimas habilitación INVERTIDA. Adelga-

zado (thinned). Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 125
F	 276	 (*)	 HABILITADO POR LA NACION MADRID 95. 25 Milésimas rosa y azul, habilitación en 

COLOR AZUL. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 225
F	 277	 (*)	 96. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 50 Milésimas castaño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15
Fc	 278	 W	 96. 26 Dic. 1868. Sobrescrito de MADRID a TALAVERA. 50 milésimas castaño, mat. parrilla y HA-

BILITADO/POR LA/NACION de MADRID. Rara. Cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 400
F	 279	 *	 96. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 50 Milésimas castaño. Habilitación en AZUL.  . . . .    	 20
F	 280	 (*)	 97. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 25 Milésimas azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 175
Fc	 281	 *	 97. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 25 Milésimas azul, habilitación AZUL. Goma 

tonalizada. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 225
F	 282	 *	 98. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 50 Milésimas violeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 283	 W	 98. 4 Oct. (1869). Sobrescrito de MADRID a TALAVERA. 50 milésimas violeta, mat. parrilla 1 y HA-

BILITADO/POR LA/NACION de MADRID. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 400
F	 284	 (*)	 98. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 50 Milésimas violeta, habilitación AZUL. . . . . . . . . .         	 30
Fc	 285	 *	 99. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 100 Milésimas castaño. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . .               	 325
Fc	 286	 *	 99. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 100 Milésimas castaño, habilitación AZUL. Muy raro. . 	 400
F	 287	 *	 100. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 200 Milésimas verde. Centrado. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 140







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 288	 (*)	 101. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 19 Cuartos castaño. Muy raro. Fdo. JACOB. Cat. 3.550 €. . .  	 850
Fc	 289	 *	 101. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 19 Cuartos castaño, habilitación en AZUL. 

Rarísimo. Cat. 3.580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.000
F	 290	 *	 88. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 4 Cuartos azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 291	 (*)	 89A. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 12 Cuartos naranja. Bien centrado. Fdo. ROIG. . .  	 140
Fc	 292	 *	 90. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 19 Cuartos rosa. Fdo. ROIG y GÁLVEZ. 

Muy raro. Cat. 2.280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 750
F	 293	 (*)	 91. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 10 Céntimos verde. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 125
F	 294	 (*)	 92. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 20 Céntimos lila. Pequeño punto de aguja (Pim hole). . 	 35
F	 295	 (*)	 92a. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 20 Céntimos lila oscuro. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 100
F	 296	 (*)	 93. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 5 Milésimas verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
F	 297	 (*)	 93. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 5 Milésimas verde. Habilitación en negro. . . . .    	 30
F	 298	 (*)	 94. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 10 Milésimas castaño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 299	 (*)	 95. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 25 Milésimas azul y rosa. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 140
F	 300	 *	 95. 25 Milésimas azul y rosa. HABILITADO/POR LA/ NACION. ANDALUCIA. Habilitación en 

negro, VERTICAL e INVERTIDA. Muy raro. Fdo. ROIG y GALVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 275
F	 301	 *	 96. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 50 Milésimas castaño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
F	 302	 *	 97. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 25 Milésimas azul. Una esquina diente romo 

(Round  corner). Raro. Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 70
F	 303	 *	 98. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 50 Milésimas violeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 304	 (*)	 99. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 100 Milésimas. Algún diente corto (some short 

perforations). Raro. Cat. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 140
F	 305	 *	 100. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 200 Milésimas verde. Tonalizado. Cat. 280 €. . 	 40
Fc	 306	 *	 101. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 19 Cuartos castaño. Algún diente corto y 

tonalizado. (Some short perf. and toned). Fdo. TARRÉ y ROIG. Muy raro. Cat. 3.580 €. . . . . . . . . . . . . .             	 600
F	 307	 (*)	 89. HABILITADO POR LA NACIÓN: VALLADOLID. 12 Cuartos naranja. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 130
Fc	 308	 *	 90. HABILITADO POR LA NACIÓN: VALLADOLID. 19 Cuartos rosa, muy bien centrado. No 

reseñado  en Edifil. Al dorso, COL.ROS. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 850
F	 309	 *	 92. HABILITADO POR LA NACIÓN: VALLADOLID. 20 Céntimos lila. Dos puntos claros. 

(Two thin spots). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 310	 *	 95. 25 Milésimas azul y rosa. HABILITADO/POR LA/NACION. VALLADOLID. Magnífico. 

Fdo. GALVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 225
F	 311	 *	 96. HABILITADO POR LA NACIÓN: VALLADOLID. 50 Milésimas castaño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 312	 *	 98. HABILITADO POR LA NACIÓN: VALLADOLID. 50 Milésimas violeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 313	 (*)	 HABILITADO POR LA NACION VALLADOLID 100 (2). 200 Milésimas verde, pareja, habilitación 

DESPLAZADA. Rarísimo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 300
F	 314	 o	 HABILITADO POR LA NACION VALLADOLID 100 (2). 200 Milésimas verde, pareja, un sello 

habilitación  INVERTIDA. Sello normal defecto en dentado y punto de aguja. (left stamp, faults in 
perforation and pin hole).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 125

F	 315	 *	 95. HABILITADO POR LA NACIÓN: SALAMANCA. 50 Milésimas castaño. Fdo. ROIG. Raro. . . . . .     	 90
F	 316	 o	 95. HABILITADO POR LA NACIÓN: SALAMANCA. 50 Milésimas castaño, mat. parrilla y 

texto manuscrito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 317	 (*)	 HABILITADO POR LA NACIÓN: TERUEL. 12 Cuartos naranja. Muy bien centrado. Fdo. JACOB y 

Col-ROS. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 140
F	 318	 (*)	 95. HABILITADO POR LA NACIÓN: TERUEL. 25 Milésimas azul y rosa. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 175
F	 319	 *	 96. HABILITADO POR LA NACIÓN: TERUEL. 50 Milésimas castaño. Defecto en esquina. . . . . . . . . .         	 40
F	 320	 *	 98. HABILITADO POR LA NACIÓN: TERUEL. 50 Milésimas violeta. Fdo. GÁLVEZ. Raro. . . . . . . . .        	 100
Fc	 321	 *	 99. HABILITADO POR LA NACIÓN: TERUEL. 200 Milésimas verde. Bien centrado. Fdo. 

GÁLVEZ. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 175
F	 322	 o	 92. HABILITADO POR LA NACIÓN: Manuscrito H.P.N.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 323	 *	 95. HABILITADO POR LA NACIÓN: Manuscrito HABILITADO/POR LA... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35
F	 324	 (*)	 96. HABILITADO POR LA NACIÓN: Manuscrito H.P.N. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
Fc	 325	 ©	 96. 13 Oct, (1868 ¿?). Frontal fechado sin año a CABEZA DE BUEY, 50 milésimas castaño, mat. fe-

chador ilegible y manuscrito HABILITADO POR LA NACION. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 300



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1870

F	 326	 W	 106/9. 1872 (Enero). Sobre circulado de MADRID a MINDELHEIM (BAVIERA), con sellos tipo 
Matrona de 25, 50, 100 y 200 milésimas, para cubrir la tarifa de porte sencillo (275 mil). y AVISO 
DE RECIBO (100 mil.). Sobre algo deteriorado y sellos con algún diente recortado al haber sido 
abierto con tijera (some pulled perf. for roughly opening). Precioso y muy raro franqueo cua-
tricolor. Manuscrito “Allemagne par la Suisse”, aunque circuló por la vía de Francia. (Al dorso 
fechador en tránsito METZ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 300

F	 327	 *	 106. 25 Milésimas COLOR AZUL. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 328	 W	 106. Correo interior de BARCELONA. 25 Milésimas lila. Doblez que no afecta al sello. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 329	 *	 106a. 25 m. violeta. Buen ejemplar de color intenso. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 330	 *	 116. 2 Céntimos gris. Color intenso y bien centrado para la emisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20
F	 331	 (*)	 117. 5 Céntimos verde. Centrado habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 332	 *	 123. 20 Céntimos gris. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 333	 *	 125. 40 Céntimos castaño claro. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 334	 (*)	 127. 1 Peseta violeta gris. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 70

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 335	 *	 130. 4 Cuartos verde. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 20
F	 336	 W	 131, 133, 135 y 137. 1874. CORUÑA a BUENOS AIRES. Precioso franqueo cuatricolor con la tarifa de 

87 c. por la vía de Portugal. Leve doblez de archivo que afecta a los dos sellos superiores.. . . . . . . . . . .	 300
F	 337	 o	 134. 20 Céntimos negro. Mat. araña de Granada. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 338	 o	 134. 20 Céntimos negro. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 339	 (*)	 141s (60). 5 Céntimos negro. Espléndido bloque de 60 sellos. Raro. Cat. 720 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 70
F	 340	 **	 142. 10 Céntimos azul. Bien centrado. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 341	 (*)	 148. 40 Céntimos violeta. Buen ejemplar. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90
F	 342	 (*)	 148s. 40 Céntimos violeta. SIN DENTAR. Cat. 335 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 343	 (*)	 149. 50 Céntimos amarillo. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 110
F	 344	 o	 153 (4). 10 Céntimos castaño. Bloque de cuatro. Mat. BALEARES. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20

PRIMERA GUERRA CARLISTA 1833-1840.  LEGIÓN BRITÁNICA

El Gobierno Británico envió en ayuda de la Reina Isabel II, un ejército de 9.600 soldados mercenarios, reclutados 
bajo la autoridad del Parlamento Británico y a las órdenes del General Lacy Evans.

F	 345	 W	 LA LEGION BRITANICA. 26 Marzo 1837. SAN SEBASTIAN a LONDON. Sobrescrito de contenido 
militar. Marcas de tránsito SAN SEBASTIAN Y ESPAGNE PAR/ST. JEAN DE LUZ. . . . . . . . . . . . . . . .               	 80





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 346	 o	 156. 1 Real azul. Matasello fechador PORTUGALETE en azul. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 347	 W	 156. 1874. VERGARA a BAYONA. 1 r. azul, matasello fechador VERGARA en azul. Pequeño corte 

en el sobre, al frente, en margen derecho. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 500
F	 348	 **	 158 CTA. 1 Real violeta. Amplios márgenes. Cat. + 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 120
F	 349	 *	 158. 1 Real violeta. Buen ejemplar. Cat. 400 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
Fc	 350	 W	 158. 14-JULIO-1874. PRIMERA FECHA CONOCIDA CON EL SELLO DE 1 REAL VIOLETA, CIR-

CULADO, con fechador VERGARA en azul y dirigida a TOLOSA. Aunque el uso obligatorio de este 
sello fue a partir del 1 de Agosto, en Guipúzcoa y por falta de sellos de 1 real azul, se autorizó su uso 
a partir del 20 de Julio. PIEZA EXCEPCIONAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 1.200

F	 351	 W	 158. 1874 (Mns. 7 Dic). Envuelta a TAFALLA. 1 r. violeta, doble matasellos lineal ESTELLA. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 375

F	 352	 o	 158. 1 Real violeta. Doble matasello BARRAS DE TOLOSA. Precioso.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 80
F	 353	 (*)	 159 + 159A. 1/2 Real rosa. Bloque de 15 con los dos tipos. Leves dobleces verticales y horizontales 

que afectan a algunos sellos. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 350
Fc	 354	 ©	 159 + 159A. MORELLA (Castellón) 8-4-1875. Documento administrativo militar, con bloque de 

cuatro de 1/2 Real rosa, inutilizado tinta. Estos sellos se utilizaron como pólizas, al haberse 
prohibido el uso del papel sellado en el bando carlista, desde 1874. No más de 10 documen-
tos conocidos con este sello. Manuscrito “Interceptado por los carlistas, que pusieron estos 
sellos”. Precioso y raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 1.200

	 355	 o	 160 (7). 50 Céntimos de Real verde. 7 sellos con diferentes matasellos (rombo de puntos, rombo de 
puntos de Lastaola, Flor de Lis en negro y azul, Correos Beasain, Correos Guernica y lineal de Estella. 
En general muy legibles. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 100

Fc	 356	 *	 160er, 161er. 2ª Tirada Julio 1875. Hojas completas de 100 ejemplares del 50 Céntimos verde y 1 Real 
castaño con la variedad en la posición 30, GRECAS INVERTIDAS. Preciosa y rarísima variedad. . . . .    	 2.200

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 357	 *	 168. 50 Céntimos gris. Bien centrado. Color tenue. Dictamen GRAUS. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 358	 **	 172 CTA. (70). 1875. Sello de devolución. Sin facial, negro sobre azul. Hoja completa de 70 

ejemplares, con algún doblez y leves defectos en algunos sellos propio de los grandes bloques. 
Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 1.900

EMISIÓN 1878

F	 359	 *	 190. 2 Céntimos malva. Buen ejemplar de color intenso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 360	 (*)	 190es. 2 Céntimos negro. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cat. 108 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 361	 *	 196. 50 Céntimos verde. Buen ejemplar. Cat. 133 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 362	 *	 197. 1 Peseta gris. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 363	 *	 197. 1 Peseta gris. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20

EMISIÓN 1879

F	 364	 *	 200/9 CTA. Serie completa en nuevo de 10 valores. En general, buena calidad. Algún sello dentado 
retocado. Cat. 4.230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 400

F	 365	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 366	 (*)	 1881. Alfonso XII. PRUEBA NO ADOPTADA. Según catálogo MOENS prueba de Pedro Samper/

Barcelona de sello de 15 c. castaño. Impreso sobre la goma. No en Gálvez. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 367	 **	 213. 2 Céntimos verde. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10
F	 368	 **	 213 (4). 2 Céntimos verde. Bloque de 4. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 369	 **	 214. 2 Céntimos negro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 370	 **	 215. 5 Céntimos azul. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 371	 **	 216. 5 Céntimos verde. Bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. + 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 372	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 373	 *	 222/4. 30, 40 y 50 Céntimos. Bien centrados. Cat. +174 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 374	 *	 225/6. 75 Céntimos y 1 Peseta. Centrado habitual. Cat. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 375	 *	 225. 75 Céntimos naranja. Ejemplar corriente. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 376	 o	 227. 4 Pesetas rosa. Centrado de lujo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 377	 **/*	 228. 1889. 10 Pesetas bermellón oscuro (228a). BLOQUE DE CUATRO. Rarísimo. Certificado 

COMEX. Cat. +8.275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 750
F	 378	 (*)	 228. 10 Pesetas naranja. Buen ejemplar. Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 175

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 379	 **	 229 CTA. 15 Céntimos amarillo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
F	 380	 **	 229 (4). 15 Céntimos amarillo. Espléndido bloque de cuatro. Cat. + 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20

EMISIÓN 1896-1898. Escudo de España

F	 381	 **	 230 (4). Sin valor rosa. Bloque de 4 Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 382	 (*)	 233. 10 Céntimos verde. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 383	 *	 234. 15 Céntimos verde. Centrado habitual. Sello raro. Se adjunta al lote Ed. 229/33 y 235 */(*). 

Cat. + 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 160
F	 384	 (*)	 235. 20 Céntimos verde. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 385	 (*)	 1898. Tres proyectos de Felipe II.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 386	 **	 236. 5 Céntimos negro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 10
F	 387	 (*)	 238. 15 Céntimos negro. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
F	 388	 (*)	 239. 20 Céntimos negro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 389	 **	 240 (4). 5 Céntimos negro. Bloque de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 390	 *	 241. 2 Céntimos castaño. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
F	 391	 *	 246. 15 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 392	 *	 254N (4). 4 Pesetas violeta. Numeración ceros. Bloque de cuatro. Raro. Cat. +2.484 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 400
F	 393	 *	 255.  10 Pesetas naranja. Márgenes excepcionales. Lujo. Muy raro en esta calidad.  . . . . . . . . . . . . . . . .                	 200
Fc	 394	 *	 NE 11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Raro. Cert. CEM. Cat. 

1.680 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  	 500

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 395	 **	 256 CTA. 20 Céntimos rojo. Lujo. Numeración ceros al dorso. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 396	 *	 256. 20 Céntimos rojo. Centrado de lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 397	 **	 257/60. 5 Céntimos a 25 Céntimos. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 398	 **	 257 y 259. 5 y 15 Céntimos. Bloques de cuatro. Centrados de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
F	 399	 **	 260. 25 Céntimos azul. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 20
F	 400	 **	 263. 50 Céntimos azul. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 401	 **	 266 (4). 10 Pesetas. Bloque de cuatro. Cat + 2.675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 300

EMISIÓN 1907. Exposición de Industrias de Madrid

F	 402	 o	 SR1/SR6 CTA. 6 val. con mat. completo de la Expo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 403	 **	 270. 15 Céntimos violeta. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 404	 *	 273. 20 Céntimos violeta. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 30
F	 405	 *	 276. 40 Céntimos rosa. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 406	 *	 277. 50 Céntimos azul. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 407	 *	 289/90 CTA. 2 y 20 Céntimos. Centrados habituales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 408	 (*)	 290N. 20 Céntimos violeta. Numeración CEROS. Centrado habitual. Raro. Cat. 96 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 20
F	 409	 *	 292/6 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Mayoría bien centrados. Valor clave de lujo. Cat. 120 €. . . . . . . . . .         	 50

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

F	 410	 **	 297/308. 1 Céntimo a 4 Pesetas. Muy bien centrados para la emisión. Cat. + 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
F	 411	 *	 306 y 307. 50 Céntimos y 1 Peseta. Centrados de lujo. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 412	 **	 307 y 308. 1 y 4  Pesetas. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. Cat. + 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150
F	 413	 **	 308. 4 Pesetas violeta. Buen ejemplar. Cat. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 414	 **	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. Muy bien centrados. Cat. + 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
F	 415	 **	 310/6. 2 Céntimos a 20 Céntimos. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 416	 *	 318. 30 Céntimos castaño. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15
F	 417	 *	 319s (2). 40 Céntimos azul. Pareja SIN DENTAR. Cat. 132 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 418	 *	 320b. 50 Céntimos rojo anaranjado. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 419	 **	 321. 1 Peseta pizarra. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 420	 **	 NE23/4 CTA. 25 Céntimos azul. Tipos I y II. No expendidos. Bien centrados. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . .            	 150
F	 421	 *	 NE 23/4 CTA. 25 Céntimos azul. NO EXPENDIDOS. Tipos I y II. Bien centrados. Cat. 390 €. . . . . . . . .        	 60
F	 422	 **	 NE 23s/4s CTA. 25 Céntimos azul. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 1.320 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 160
F	 423	 *	 NE23s/4s CTA. 25 Céntimos azul. Tipos I y II. No expendidos SIN DENTAR. Cat. 923 €. . . . . . . . . . . .           	 80

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 424	 (*)	 339H. Hoja de 9 selllos sobrecargada "Waterlow & Sons Ltd. Specimen" y pequeño taladro. Rara. . . .   	 100
F	 425	 **	 363/72 CTA. 10 val. Bien centrados. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90
F	 426	 *	 365hh. 15 Céntimos azul y naranja. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 47 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 5
F	 427	 *	 368hcc. 30 Céntimos castaño y azul. HABILITACIÓN EN COLOR AZUL. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 25
F	 428	 **	 381. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azul.  Valor clave. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 429	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul celeste. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. 

Cat. + 258 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 30
F	 430	 **	 383hcc. 2 Pesetas sobre 40 Céntimos azul HABILITACIÓN EN NEGRO. Cat. + 295 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 431	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos rojo y negro. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. + 154 €.  . . . . . . .       	 30
F	 432	 **	 392M/401M. Sobrecargados MUESTRA. Goma no original. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 433	 *	 395hhi. 1 Peseta sobre 10 Pesetas violeta. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. Tonalizado. 
Cat. 495 €.  Firmado P. MONGE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 434	 **	 454 CTA. 20 Céntimos rosa. Centrado de lujo. Numeración ceros. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

Fc	 435	 **	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. Todos los valores centrados espectaculares. 
Rarísima en esta calidad. 10 Pts. cert. COMEX. Cat. 2.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 900

F	 436	 **	 487 y 488. 1 y 4 Pesetas. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 437	 **	 490/8 CTA.  2 Céntimos a 50 Céntimos. 9 val. El 40 c. es tipo II. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 438	 *	 490/8 y 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 10 val. Muy bien centrados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 439	 (*)	 497s. 40 Céntimos azul, pareja SIN DENTAR y sin goma. Sin numeración. Cat. 286 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 25

EMISIÓN 1930. Goya

	 440	 **	 517/30 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y Urgente. 14 val. Cat. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 10
	 441	 **	 517M/30M y 517H/30H CTA. Series completas con habilitación MUESTRA (14 val.). Cat. 126 €.. . . . . .      	 25

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 442	 **	 541spv. 40 Céntimos ultramar. PAREJA VERTICAL SIN DENTAR POR EL MEDIO. Cat. + 105 €. . . .   	 25
F	 443	 (*)	 544. 4 Pesetas rosa oscuro y verde amarillo. Sobrecarga “WATERLOW & SONS LTD. SPECIMEN” 

y pequeño taladro. Gálvez Pruebas y ensayos nº 2.740. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
	 444	 (*)	 549MTc/58MTc (*), 547MTc/57MTc, *547H/58H, **559M/65M y *559H/65H. Series completas. Cat. 239 €. . .	 40
	 445	 **	 559/65 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 7 val. Cat. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 446	 **/*	 559Ha/65HA CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 7 val. Serie  completa con habilitación “SEVILLA 1930”. 

Cat. + 126 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 447	 *	 566s/582s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 448	 (*)	 576s. 40 Céntimos azul. Pareja vertical sin dentar, variedad de impresión debido a doblez del papel.. 	 30
F	 449	 **	 579er (3). 4 Pesetas violeta. Tira de tres variedad dentado vertical desplazado. Leves sombras del 

tiempo (slight toned).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60
F	 450	 *	 580ccb y 580ccbs. 10 Pesetas. Variedad color pizarra. Dentado y sin dentar. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 451	 **	 581 VAR (2). 10 Pesetas castaño. Pareja vertical con FUELLE VERTICAl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75
F	 452	 **	 581 VAR (2). 10 Pesetas castaño. Pareja horizontal con FUELLE DIAGONAL.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75
F	 453	 **	 583/591 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 454	 **/*	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Valor clave, Ed. 590, goma no original y centrado habitual. 

Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 20
F	 455	 *	 583s/91s, 588as CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 valores SIN DENTAR. Espléndida. Cat. 285 €. . . . . . .      	 60
F	 456	 *	 588ecefs (4). 1 Peseta verde. Bloque de cuatro sin dentar y SIN EFIGIE. Un sello sombras del 

tiempo. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 457	 **	 592 (4). 5 Céntimos negro. Bloque de cuatro. Centrado de lujo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 458	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 459	 *	 592A CTA. 20 Céntimos rosa Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 460	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Lujo. Rara en esta calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 125
F	 461	 *	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Mayoría bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 462	 *	 602. 1 Peseta pizarra. Bien centrado. Número al dorso A CABALLO. Raro y no reseñado.. . . . . . . . . . .           	 30

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 463	 **	 604/13 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 464	 **	 604s/13s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 70
	 465	 **	 614/9 y 614s/9s CTA. Serie completa dentada y sin dentar. Cat. 76 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 18

EMISIÓN 1931. Montserrat

Fc	 466	 ©	 636/49, 650/4 CTA. 1931. Documento conmemorativo de esta emisión, con las series completas de 
correo y aéreo. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 800

F	 467	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. Muy bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 468	 **/*	 650/54 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Centrados habituales. Cat. +90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 469	 (*)	 650s/4s CTA. 1931. 5 val. SIN DENTAR, borde de hoja. Sin goma. Cat. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 90

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 470	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. Lujo. Rara en esta calidad. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 80
F	 471	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 472	 **	 667. 25 Céntimos carmin. Muy bien centrado. Cat. + 106 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 473	 **	 676 CTA. 20 Céntimos rosa. Centrado habitual de la emisión. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20

EMISIÓN 1933. Urgente

F	 474	 **	 679sma. 20 Céntimos carmín. Pareja vertical, un sello SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. 
Cat. +38 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     	 15

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 475	 **	 680 (4). 30 Céntimos castaño grisáceo. Bloque de cuatro. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 476	 **	 680s (2). 30 Céntimos castaño. Pareja SIN DENTAR. Borde de hoja. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 477	 **	 680s (4). 30 Céntimos castaño. Bloque de 4. SIN DENTAR. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 478	 *	 689 CTA. 2 Pesetas azul. Lujo. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 10





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 479	 *	 690/3 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Centrados de lujo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25

EMISIÓN 1935. Expedición al Amazonas

F	 480	 **	 694s (2). 30 Céntimos carmín. Pareja SIN DENTAR. Cat. 194 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40

EMISIÓN 1936. Prensa

F	 481	 **	 711/25 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 15

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 482	 **	 726s (4).  30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 483	 **	 741s. 30 Céntimos rojo. SIN DENTAR. Amplios márgenes. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

	 484	 **/*	 742/4. Conjunto formado por 17 VARIEDADES con y sin fijasellos. Todas catalogadas. Raro conjunto. 
Cat. +457 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 485	 **	 756 CTA. Aéreo. LUJO. Raro en esta calidad. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 486	 **	 759 CTA. Aéreo + 5 Pts. Tipo 2. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 180
Fc	 487	 **	 760 CTA. Hojita bloque. Tipo 3. Lujo. Cert. COMEX (2020). Cat. 6.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 2.700

EMISIÓN 1938. Fiesta del Trabajo

F	 488	 **	 761hcc. 45 Céntimos sobre 15 Céntimos. Var. HABILITACIÓN EN ROJO. Precioso y raro. . . . . . . . . .         	 110
F	 489	 **	 762hpa. 1 Peseta sobre 15 Céntimos. ERROR EN LEYENDA. Cat. + 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 490	 **	 763 y 764 CTA. Sello y hojita bloque. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
Fc	 491	 **	 764 b CTA. 1938. Hojita bloque. Fondo GRIS NEGRO. Inapreciables puntos tonalizados en la 

goma propios de esta tirada. Solo existen entre los nºs. 100.401 al 100.500 (100 EJEMPLARES). 
Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 500

F	 492	 **	 765s CTA. Aéreo. Sin dentar. Goma no original. Cat. como *, 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
Fc	 493	 **	 766 CTA. Hojita bloque. Lujo. Cert. COMEX (2019). Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 650

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 494	 **	 775M/80M CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Sobrecarga MUESTRA. 1 Pta. sin goma y 15 Pts. leve punto 
de óxido. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 65

F	 495	 (*)	 775PR/80 PR CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. PLANCHAS INUTILIZADAS EN COLOR NEGRO. Cat. 246 €. . .  	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 496	 **	 787/8 CTA. 25 y 45 Céntimos. 2 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 497	 **	 787/8 CTA. 25 y 45 Céntimos. 2 val.  BLOQUE DE CUATRO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

	 498	 **	 789/90 CTA. 2 val. sobrecargados. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 499	 **	 NE38 CTA (4). 10 Pesetas negro. NO EXPENDIDO. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . .             	 50

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 500	 **	 NE 46/55 CTA. NO EXPENDIDOS. 10 val. Mayoría bien centrados. Cat. + 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150
F	 501	 **	 NE46N/NE54N CTA. 5 c. a 90 c. NUMERACIÓN CEROS. 5 val. Cat. + 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25

ESTADO ESPAÑOL

Fc	 502	 **	 801 CTA (4). 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. BLOQUES DE CUATRO. Tipos 6, 7, 1 y 
2. Centrado espectacular. Gran lujo. Cert. COMEX (2020). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 2.400

F	 503	 **	 802/13 + 808A CTA. 1936-7. Junta de Defensa. 13 val. Muy bien centrados. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 504	 **	 803s/13s CTA. 1936-7 Junta de defensa. 11 val. SIN DENTAR. 4 Pts. pliegue vertical. Cat. 430 €. . . . . .     	 60
F	 505	 **	 833/5. 1937 Año Santo. 3 val. Bien centrados. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 506	 **	 841/4A CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 val. (el 844A es 844Ae “CMS” de más valor). Muy bien 

centrados. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 25
F	 507	 **	 841s/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 valores. SIN DENTAR. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 508	 **	 855/60 CTA. Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 509	 **	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60
F	 510	 **	 867 VAR (4). 1939 Franco. 20 c. violeta. Bloque de cuatro PAPEL EMPALMADO. Raro y no reseñado. . . .   	 25
F	 511	 **	 870 VAR (8). 1939 Franco. 40 c. verde. Bloque de 8. Variedad por pliegue del papel parte de la im-

presión en anverso y parte en reverso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 512	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 513	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 514	 **	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Muy bien centrados. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 515	 **	 990s. 1945 San Luis. SIN DENTAR. Muy raro. Cert. SORO. Sin garantía. Cat. 1.325 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 516	 **	 992cc. 1945 Morato. 10 Pts castaño. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. + 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 125
F	 517	 **	 992cca. 1945 Morato. 10 Pts azul. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. + 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 518	 **	 999cc  y 1001cc. 1946-7 Franco. 75 c. y 1,35 Pts. COLORES CAMBIADOS. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 80
F	 519	 **	 1001cc. 1946 Franco. 1,35 Pts. magenta. COLOR CAMBIADO. Cat. + 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 520	 **	 1022 cca. 50 Céntimos rosa carmín. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 200
F	 521	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75

II CENTENARIO

F	 522	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 130
F	 523	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 130
F	 524	 **	 1075/82 CTA (4). 1950 Centenario del Sello. 8 val. en bloques de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 450





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 525	 **	 1048A. 1950 Franco. 25 c. Variedad color LILA OSCURO. Raro valor complementario de la serie del 
Centenario nº 1075/82. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 25

F	 526	 **	 1048A. 1950. 25 Céntimos lila, bloque de cuatro. Valor complementario de la serie Centenario. Cat. 320 €. .	 75
F	 527	 **/*	 1074dw (4). 1950 Ruiz de Alarcón. Bloque de cuatro. FUELLE DEL PAPEL. Un sello con fijasellos y 

dos  con defecto en el anverso. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 528	 **	 1083B. 1950 Franco a Canarias. Primera tirada. Bien centrado. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 529	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Lujo. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
F	 530	 **	 1124. 1953 Legazpi. Bien centrado. Cat. + 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 531	 **	 1124 (4). 1953 Legazpi. Bloque de cuatro. Dos sellos inapreciables sombras del tiempo. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 532	 **	 1638ida (4). 1965 Escudo de Sevilla. Bloque de cuatro. COLOR NEGRO DESPLAZADO. 

Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50
F	 533	 **	 2408P(6). 1977 Esquí. Prueba. 0 Pta. Bloque de 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 534	 **	 2601dv, 2801dv. 2831dv y 2879dv. 1981-7 Juan Carlos I. 4, 30, 45 y 50 Pts. Variedad DENTADO 

HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 535	 **	 Ficha conteniendo las variedades: 2609id, 2876Aid, 2931cc, 2968id, 2990id y 2998dv. Cat. + 225 €. . . . .    	 40
F	 536	 **	 Ficha conteniendo las variedades: 2609id, 2876Aid, 2931cc, 2968id, 2990id y 2998dv. Cat. + 225 €. . . . .    	 40
F	 537	 **	 2879dv (6). 1987 Juan Carlos I. 30 Pesetas azul. Bloque de 6, variedad DENTADO HORIZONTAL 

DESPLAZADO. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 538	 **	 2879. 1987 Juan Carlos I. 30 Ptas. ultramar. Variedad dentado muy desplazado. “ESPAÑA correos” 

omitidos. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 539	 **	 3004s. 1989 Juan Carlos I. 15 pts. verde esmeralda. SIN DENTAR. Borde de hoja. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 150
F	 540	 **	 3004s (2). 1989 Juan Carlos I. 15 Pts verde. Pareja SIN DENTAR. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 200
F	 541	 **	 3258ef. 1993 Año Santo Compostelano. Var. FACIAL Y TEXTO EN NEGRO OMITIDO. Cert. 

GRAUS. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 350
F	 542	 **	 3544C CTA. 1998 Juan Carlos I. Carné. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 543	 **	 3711AC CTA. 2000-150 Aniversario del Sello. Carpeta. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 544	 **	 3869c. 2002 Flores. Carnet dentado horizontal muy desplazado. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 545	 **	 4087A (2) CTA. 2004-Expo Mundial de Filatelia.  Producto especial. 2 carpetillas. Cat. 150 €. . . . . . . .       	 25

MINIPLIEGOS

F	 546	 **	 MP. 1989 Juan Carlos I. 100 Pts. Minipliego de 16 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 547	 **	 MP 50 CTA. 1995 Juan Carlos I. 1000 Pts. Minipliego de 8 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 548	 **	 MP 54/MP55 CTA. 1996 Juan Carlos I. 300 y 500 Pts. Minipligos de 12 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . .	 100
	 549	 **	 MP 54/MP55 CTA. 1996 Juan Carlos I. 300 y 500 Pts. Minipliegos de 12 sellos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . .           	 100

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

F	 550	 **	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. 20 val. Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150

BARCELONA

F	 551	 **	 NE 9hi/NE 16hi CTA. 1932. NO EXPENDIDOS. 8 val. Serie completa. Cat. + 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 552	 *	 NE9hi/NE16hi CTA. 1932. 8 val. No expendidos. Todos  SOBRECARGA INVERTIDA. Fdos. ROIG. 

Raros. Cat. 410 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25
F	 553	 *	 Telégrafos 4/8 CTA. 1934 Sobrecargados. 5 val. Cat. 127 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 554	 **	 Telégrafos. 18 hcc. 1942-5. 10 Céntimos sobre 30 c. azul. Variedad HABILITACIÓN EN ROJO. Rara.

Dentado y goma habituales. Cat. + 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ASTURIAS Y LEÓN

F	 555	 **	 3. 1936-37. 5 c. rojo. Centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 556	 *	 NE12/NE16 CTA. Cat. 105 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 557	 *	 ALMERÍA 1/8 CTA. 1931. 8 val. Sello de  2 c. y 10 c. leve defecto (poco valor). Numeración correcta. 
Serie rara. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75

F	 558	 *	 BARCELONA 1/4 CTA. 1931 Sobrecargados. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 559	 *	 BARCELONA 29/32 CTA. 1931. 4 val. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 560	 *	 ANTEQUERA 1/18 CTA. 1936. 18 val. El urgente leve pliegue. Raros. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 561	 *	 ANTEQUERA.-1hi/18hcci, sin NE 3hi, 5, 9 y 13 hccai + 19/20. 30 valores, sobrecarga invertida. 1 pta 

sob. falsa y algún otro valor pequeño sob. dudosa. Examinar. Montado en página de álbum. Certi-
ficado Cajal. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 85

F	 562	 *	 BURGOS.- 19/22 CTA. 4 valores, sellos fiscales habilitados. Se incluyen 4 sellos, Ed. 21/2 y 21/2 
heb (Q rota). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 10

F	 563	 *	 BURGOS.- 53. 20 c. s. 20 c. verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 564	 *	 BURGOS.- 54/5he y 57/8he. 15 c. y 25 c. corona real y 25 c. verde y 25 c. azul, corona mural, ERROR 

SIN TILDE EN LA N DE ESPAÑA. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 565	 *	 BURGOS.- 58hh. 25 Céntimos verde, DOBLE SOBRECARGA. Fdo. CRITIKIAN. Defecto en dentado 

superior. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 10
F	 566	 *	 BURGOS 58hph. 1936 Fiscales. 25 c. Pareja, uno sin sobrecarga y sobrecargado al dorso. Muy raro. 

Gálvez 9ph. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 120
F	 567	 */(*)	 BURGOS.- 66/7hi, 67hhi. 3 valores. 1’50 pts y 3 pts sob. INVERTIDA, y 3 pts sob. DOBLE, UNA 

INVERTIDA (no en Edifil). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 568	 *	 BURGOS 72. 1937. 2 Pesetas azul. Conjunto  formado por las variedades: 72hcc, 72hcc sobrecarga 

negra, 72hcca, 72hccb, 72hccb tipo I y 72 hec. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 569	 *	 BURGOS.- 72he, 72hea y 72hcce. 2 pts azul, 3 sellos, variedad sob. ESPAÑA, sin tilde en la Ñ. . . . . . .      	 40
F	 570	 *	 BURGOS.- 71hea, 72heb y hec, 72hccec y hcced. 5 valores, variedad en sob. “VIV ESPAÑAA”. Raros. . . .   	 40
F	 571	 *	 BURGOS.- 69hcc, 71/2hcc y 72hcca y hccb. 5 val, CAMBIOS DE COLOR en la sobrecarga. . . . . . . . . .         	 20
F	 572	 *	 BURGOS.- 74hi, 78hi y 80hi. 30 c., 1 pta y 10 pts, sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 573	 *	 BURGOS.- 74hphi. 30 Céntimos, pareja, uno sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 10
F	 574	 **	 BURGOS 95/7 CTA. 1938. 3 val. Monumentos. Sobrecarga azul, rojo y negro. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . .           	 100
F	 575	 **	 CÁCERES 1/4 CTA. 1937. 4 val. Raros. Cat. 205  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 90
F	 576	 *	 CÁDIZ.- 1hh/NE 1hh. 6 valores, serie a falta de 20 c. violeta, DOBLE SOBRECARGA. 25 c. man-

chas del tiempo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 20
F	 577	 *	 HUELVA. 19hi. 30 c. HABILITACIÓN INVERTIDA. Fdo. SANABRIA. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 10
F	 578	 *	 HUELVA. 21hcc. 2 pts. azul, HABILITACIÓN EN NEGRO. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 579	 *	 HUESCA 17/23 CTA. 1937 Sobrecargados. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 580	 *	 LA CORUÑA. 18/20 CTA. 3 val. serie completa. Muy rara. Se incluye *21 y *23/6 con manchas 

del tiempo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 55
F	 581	 *	 MADRID.- 23. 1939. 10 Pts. castaño. Pliegues habituales de la goma. Raro. Firmado ZUAZO. 

Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 70
F	 582	 *	 MÁLAGA. 60hi/65hi CTA. 6 val. serie completa, sob. INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 583	 *	 MALLORCA. 1/4 + 1he, 2he y 4h CTA. 4 val. serie completa, 15 c. manchas del tiempo y 1 c., 2 c. y 

30 c. VARIEDAD 6 INVERTIDO en pareja con normal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 5
F	 584	 *	 ORENSE 1/18 CTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 585	 **	 ORENSE. 9hcc, 13s y 16s. 20 c. CAMBIO DE COLOR en sob. 40 c. y 60 c. SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . .            	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 586	 *	 ORENSE. 22Accs/24Accs. 2 c. y 10 c. COLORES CAMBIADOS EN EL SELLO, sin dentar. Serie 
completa. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25

F	 587	 *	 SANTANDER. 15hcc. 2 pts. azul CAMBIO DE COLOR DE LA SOBRECARGA. Rarísimo.. . . . . . . . . .          	 90
F	 588	 */(*)	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 10/14 CTA. 1937. Sobrecarga “hélice”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 80
F	 589	 *	 SEVILLA. 19hh, 21hh, 24hh, 26hh,29hh y 19hhi. 2, 10, 25, 30 y 60 c. SOBRECARGA DOBLE y 2 c. 

DOBLE SOBRECARGA UNA INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 590	 *	 SEVILLA. 33hdh, más 33hh y 48hh. 2 céntimos sob. azul A CABALLO. Muy raro. Se incluye al lote, 

2 c. y 60 c. doble sobrecarga.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 8
F	 591	 *	 TAFALLA. 6/13 sin 10 y 11. 6 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 10
F	 592	 **/*	 VITORIA. 1hi, 3hi/5hi, 8hi/11hi y 14hi/8hi TIPO III. 14 val. SOB. INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
	 593		  ZARAGOZA. Conjunto en 3 hojas de álbum incluyendo Edifil *1/15 (7 y 15 sob. falsa), y variedades; 

Ed. 16/24 y variedades y Ed. 25 con variedades. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35
F	 594	 *	 ZARAGOZA. NE1/NE3 y NE7 y NE9. 5 val. NO EXPENDIDOS. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 35
F	 595	 *	 Zaragoza. 26/40 CTA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 596	 *	 ZARAGOZA 86/92 CTA. 1937. 7 val. en bloques de cuatro. Con todas las sobrecargas de las series 

58/85. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 150

FRANQUICIAS POSTALES

F	 597	 **	 11s/8s CTA. 1916 Cervantes. 8 val. SIN DENTAR. Cat. + 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25

FRANQUICIAS MILITARES

	 598	 (*)	 1/53 y 1s/53s CTA. 1893. Juego Completo de 53 valores dentados y sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

BENEFICENCIA

F	 599	 **/*	 21/6 CTA (4). 1938 Historia del Correo. 6 val. en BLOQUES DE CUATRO CON INTERPANELES. 
Sellos sin fijasellos. Cat. + 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 600	 **	 16s/20s CTA. 1938 Niños y Santiago Apóstol. 5 val.  SIN DENTAR. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 601	 **	 Huérfanos de Telégrafos 19ed (2). 1938. 25 c. violeta. Pareja horizontal, variedad doble impresión y 

sin dentar por el medio. Muy rara y no reseñada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100

FISCALES POSTALES

F	 602	 **	 72/8 + otros, Alemany 20/6, 28/9 y 31/5. 1936. Especial Móvil. 3 c. a 150 Pts. todos color na-
ranja. 15 val. incluyendo var. de color del 3 c. y serie completa, según Alemany sin 1,50 y 9 
Pts. Alemany + 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. 

F	 603	 ©	 SIM (José Luis Rey Vila). Conjunto de 7 postales anarquistas. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90

POSTALES (ESPAÑA)

F	 604	 ©	 1909/1920. Conjunto de 29 tarjetas Postales ilustradas y coloreadas a mano. Mayoría dirgidas desde 
S. LLORENS D’HORTONS y VILANOVA, a BARCELONA. Contenido satírico y de crítica política. 
Firmadas SAGARRA, RIU y MICULÉ. Buen lote que requiere examinarse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 605		  LITERATURA. LIBRO: (Andorra-Itinerarios). Osona, Arthur: “LA REPUBLICA D’ANDORRA”. 
GUIA ITINERARIA DIVIDIDA EN 42 ITINERARIS Y RESSENYA GEOGRAFICH-HISTORICA 
DE LAS VALLS. Barcelona: Estampa de Francisco X. Altés, 1896. 8º menor. 190 p. Plano litográfico 
plegado de 29 x 34 cm. Enc. reciente en tela, tejuelo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 300

F	 606	 o	 21. 1929. 30 c. castaño. Valor clave. Buen ejemplar. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
Fc	 607	 W	 22 (2), 23 (2), 24 (2), 28 (5), 29 (2), 31 (2), 32 (2) y 34/36 (2). 1937. Carta certificada de ANDORRA a 

BRUSELAS. Con sellos de 2 c., 5 c., 10 c., 15 c., 20 c., 25 c., 30 c. de la emisión 1935-43 y 40 c., 50 c. y 
1 pta. de la emisión 1929-34. Fechadores CERTIFICADO ANDORRA LA VIEJA. Carta censurada 
con VISAT en tira azul y marca rectangular en rojo COMITE DE MILICIAS ANTIFASCISTAS SEO 
DE URGEL de la intervención de correspondencia al frente y al dorso. También al dorso fechador 
CERTIFICADO SEO DE URGEL. Documento de extraordinaria rareza, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 1.000

Fc	 608	 W	 32, 33, 37. 1939. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a LÉRIDA. 15 c. verde oscuro, 15 c. verde 
amarillo y 40 c. azul (emisión sin numeración al dorso), matasello fechador. Rarísima la combinación de 
los dos sellos de 15 c. y más con el 40 c. del que se conocen poquísimas cartas circuladas. Cert. GRAUS. . .  	 650

F	 609	 **	 72 CTA (2). 1972 Europa. Pareja. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 610	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40

CABO JUBY

F	 611	 **	 116s/32s CTA. 1940. 17 val. SIN DENTAR. Muy raros. Cat. + 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125
F	 612	 **	 133s/7s CTA. 1942. 5 val. SIN DENTAR. Cat. + 92 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20

ELOBEY

F	 613	 *	 34 A/D CTA. 1906. 4 val. sobrecargados. Cat. 68 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15

FERNANDO POO

Fc	 614	 o	 1 (2). 1868. 20 Céntimos castaño. PAREJA. Matasello GOBIERNO GENERAL DE FERNANDO POO 
y SUS DEPENDENCIAS. Gran calidad. Muy pocos múltiples conocidos de este sello. Gran rareza. . .  	 750

F	 615	 **	 110/5 y 117. 1902-Alfonso XIII. 7 val. Serie a falta del 2 Pts. Numeración ceros. Mayoría muy bien 
centrados. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75

FILIPINAS

Fc	 616	 *	 35 s. (ec). 1876. 2 Céntimos gris, VARIEDAD DE COLOR. Goma original de época y leve punto 
claro (little thin). Posiblemente se trate de una prueba de color, como la mayoría de ejemplares 
conocidos. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150

Fc	 617	 *	 35s (ec). 1876. 2 Céntimos verde, VARIEDAD DE COLOR. Goma original de época. Posiblemente se trate 
de una prueba, como la mayoría de ejemplares conocidos de este sello, con cambio de color. Muy raro. . .  	 200

Fc	 618	 *	 151/66 sin 162 y 163A. 1898. 15 val. Serie a falta del 15 c. y el valor complementario de 40 c. Algún sello 
con pequeño cartón adherido al dorso (como los servía la casa Gálvez). Valor clave, fdo. GÁLVEZ y 
cert. GRAUS. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 900

Fc	 619	 o	 Telégrafos 34. 1890. 5 Pesos verde. FALSO POSTAL usado en MANILA. Excepcional pieza de la que 
se conocen solamente dos ejemplares. Gran rareza. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 600

IFNI

F	 620	 W	 1941. A CIUDAD REAL. 70 c. azul, pareja, mat. fechador. Tarifa vía Aérea de 1,40 pts. Muy rara. . . . .    	 120





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 621	 W	 4, 8. 1943 (Nov). A CABO JUBY (Al dorso, llegada). 10 c. y 30 c. habilitados TERRITORIO DE IFNI, 
completando  tarifa nacional de porte sencillo. (2ª tirada). Rara. (Algún corte en el sobre-some little 
cuts in cover margins). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

F	 622	 W	 5, 7. 1943 (Dic). A CABO JUBY. 15 c. y 25 c. habilitados TERRITORIO DE IFNI, para completar tarifa 
de porte sencillo. (2ª tirada). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 190

MARRUECOS

F	 623	 *	 66hdha. 1920. 10 c. sobre 20 c. rojo. Variedad, las dos habilitaciones en la parte izquierda. Sombras 
del tiempo (slight toned). Muy raro. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40

PUERTO RICO

F	 624	 ©	 Ant. 10p. 1867. SAN JUAN a CEIBA.. 1/2 r. verde sobre papel rosado (raro). Matasello parrilla. Frontal. 
Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 90

RÍO DE ORO

F	 625	 *	 40C. 1908 Sello fiscal habilitado para Correos. 5 c. sobre 50 c. verde. Fdo. GALVEZ. Cat. 280 €. . . . . .     	 60

SAHARA

F	 626	 *	 12. 1924 Dromedario e indígena. 10 Ptas. carmín violeta. Cat. 161 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35

TÁNGER

F	 627	 **	 23/36 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 628	 **	 17/22 CTA. 1923-30 Sobrecargados. 6 val. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 629		  ESPAÑA. 1856-64 LOGROÑO.- Colección en hojas de álbum formada por 41 sellos y 4 cartas 
con matasellos de Logroño y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 140

	 630		  ESPAÑA. 1856-64 LUGO.- Colección en hojas de álbum formada por 27 sellos y 7 cartas con matasellos 
de Lugo y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. FOTO EN WEB. . . . . . . . .        	 200

	 631		  ESPAÑA. 1856. MADRID.- Colección en hojas de álbum formada por 28 sellos y 3 cartas con 
matasellos de Madrid y provincia, sobre el nº Edifil 48. Mayoría muy legibles. Recomendado. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250

	 632		  ESPAÑA. 1860-4. MADRID.- Colección en hojas de álbum formada por 68 sellos y 14 cartas con ma-
tasellos de Madrid y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Hay raros. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 600

	 633		  ESPAÑA. 1856-64. MÁLAGA. Colección en hojas de álbum formada por 49 sellos y 10 cartas o fron-
tales con matasellos de Málaga y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 300

	 634		  ESPAÑA.- 1856-64. MURCIA. Colección en hojas de álbum, formada por 31 sellos y 1 carta,con 
matasellos de Murcia y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. FOTO EN WEB. . . . . . .      	 95

	 635		  ESPAÑA.- 1856-64. NAVARRA.- Colección en hojas de álbum formada por 60 sellos y 2 cartas, con 
matasellos de la provincia de Navarra, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 400



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 636		  ESPAÑA.- 1856-64. ORENSE. Colección en hojas de álbum formada por 42 sellos y 3 cartas, 
con matasellos de orense y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 500

	 637		  ESPAÑA.- 1856. OVIEDO. Colección en hojas de álbum formada por 4 sellos y 2 cartas, con mata-
sellos de poblaciones de ASTURIAS, sobre el 4/4 (Edifil 48). Mayoría matasellos muy legibles. Hay 
piezas raras. Recomendada. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 450

	 638		  ESPAÑA.- 1860-4. OVIEDO.- Colección en hojas de álbum formada por 69 sellos y 11 cartas, con 
matasellos de poblaciones de ASTURIAS, sobre sellos de 4/4 (Edifil 52, 58 y 64). Mayoría matasellos 
muy legibles. Hay piezas raras. Recomendada. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 550

	 639		  ESPAÑA.-1856-64. PALENCIA. Colección en hojas de álbum formada por 50 sellos y 3 cartas con 
matasellos de Palencia y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Hay piezas raras. 
Recomendada. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 350

	 640		  ESPAÑA.-1856-64. SALAMANCA. Colección en hojas de álbum formada por 49 sellos y 2 cartas, con 
matasellos de Salamanca y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría legibles. Muy raros. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 250

	 641		  ESPAÑA.- 1856-64. SANTANDER. Colección en hojas de álbum, formada por 75 sellos y 23 cartas, 
con matasellos de Santander y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Hay piezas raras. 
Recomendada. FOTO EN WEB.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 700

	 642		  ESPAÑA.- 1856-64. SEGOVIA. Colección en hojas de álbum formada por 38 sellos y 1 carta, 
con matasellos de Segovia y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 200

	 643		  ESPAÑA.- SEVILLA. 1856. Colección en hojas de álbum formada por 65 sellos y 5 cartas o frontales, 
con matasellos de Sevilla y provincia, sobre el 4/4 (Edifil 48). Mayoría matasellos muy legibles. Hay 
piezas raras Recomendada. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 350

	 644		  1860/64. SEVILLA.- Colección en hojas de álbum formada por 54 sellos y 13 cartas con matasellos de 
Sevilla y provincia sobre sellos del 4/4 (Edifil 52, 58 y 64). Mayoría muy legibles. Hay piezas raras. 
Colección recomendada. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 300

	 645		  1856/64. SORIA.- Colección en hojas de álbum formada por 32 sellos y 3 cartas o frontales con mata-
sellos de Soria y provincia sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Hay piezas raras Recomendada. 
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 290

	 646		  ESPAÑA.- 1856-64. TARRAGONA. Colección en hojas de álbum formada por 62 sellos y 17 cartas 
con matasellos de Tarragona y provincia, sobre sellos de 4/4. Mayoría muy legibles. Hay piezas raras. 
Recomendada. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 400

	 647		  ESPAÑA.- Conjunto formado por 34 cartas o frontales del período 1851-1878. Distintos franqueos y 
matasellos. Calidad diversa. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100

	 648		  1930 PRO UNIÓN IBEROAMERICANA.- Correo. Conjunto formado por 20 ejemplares con CO-
LORES CAMBIADOS dentados o sin dentar, entre el 20 c. y el 10 Pts. Sellos nuevos con o sin goma 
de buena calidad. Raros. Cat. 614 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 90

	 649		  1930 PRO UNIÓN IBEROAMERICANA.- Correo aéreo. Conjunto formado por 13 ejemplares con 
COLORES CAMBIADOS dentados o sin dentar, entre el 5 c. y el 4 Pts. Sellos nuevos con o sin goma, 
alguno con sombras del tiempo. Raros. Cat. 587 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70

	 650		  ESPAÑA.- Colección en 3 álbumes, de 1950 a 2000 completa, a excepción de Centenario y Canarias. 
Todo en USADO. Alto valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100

	 651		  ESPAÑA.- Conjunto formado por 22 cartas o frontales del período aprox. 1830 a 1872 y 1 
de 1944 con distintas MARCAS DE FRANQUICIA. En general, bien estampadas. Inusual. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Jueves 28 de Mayo 2020 a las 15 horas. 

Lotes 652 al 909

FOREIGN COUNTRIES. Thursday May 28, 2020, 15 hours. Lots 652 to 909                                                                                                                                          

PAÍSES EXTRANJEROS

ALBANIA

F	 652	 *	 347/53 CTA. Sc. 384/90. 1947 Juegos Balcánicos. 7 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20

ALEMANIA Y ÁREA

F	 653	 D	 IMPERIO 627/9, **627/9. 1939-Automóviles. series completas. Se incluye *629A/C con defectos, sin 
valorar. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 20

F	 654	 *	 BERLÍN 28/46 CTA. 1949-Monumentos. 19 val. Incluye Yv. 28 y 33 en combinaciones. Yv. 260 €. . . . .    	 30
F	 655	 **	 BADEN-Ocupación francesa 46a CTA, MI. 1949. Congreso de ingenieros. 30 p. azul. 2 ª tirada. Fdo. 

SCHLEGEL. Yv. 800 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 656	 **	 ORIENTAL-Ocupación soviética 1/7 CTA. Mi 1A/7A y 1B/B. 1945. Serie completa de 8 val. con dent. 

14 y serie dent. zigzag. Yv. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 657	 **	 BOHEMIA Y MORAVIA Mi. 1. 1943. Sin facial. Sello de admisión de paquetes en There-

sienstadt. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100
F	 658	 **	 ESTONIA 1/3 papel blanco, 1/3 papel gris y 4/9 CTA. 1941. Series completas. Yv. 148 €. . . . . . . . . . . . .            	 25
F	 659	 **	 GUERNSEY- Ocupación alemana 1941-2. 1/3 y 4/5 CTA (Mi 1/5) y JERSEY 1/2 y 3/8. Series completas. 

Incluye Jersey 1a/2a y 2b (Mi. 1/8, 1/2xy y 2 z). Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 660	 **	 LETONIA 7/9, 10 y 10a CTA, Mi. 1/3, 4a, 4b. 1945. 5 val. sobrecargados. Yv. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
	 661	 **	 MECKLEMBURGO-POMERANIA.-  1/42, Mi. 8/40 y CTA. 1945-6. Series completas. Yv. 540 €. FOTO 

EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
F	 662	 **	 SAJONIA OCCIDENTAL (West Sachsen). HB 1 CTA, Mi Block 5. 1946 Feria de Leipzig. Hojita 

bloque. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 663	 **	 SAJONIA ORIENTAL (Ost. Sachsen). 1945. 12 p. rojo castaño. Fdo. ZIERER, BPP. Raro. Yv. 600 €. . 	 120
F	 664	 **	 SARRE 277 + Av. 13 CTA. 1950 Consejo de Europa. 2 val.  Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45

ARGENTINA

Fc	 665	 *	 227a (4), KN. 312b, Sc. 246a. 1917 General San Martín. 20 Pesos azul y vinoso. Variedad 
CENTRO INVERTIDO. Sólo existió una hoja con ésta variedad, de 50 ejemplares, Solo dos 
bloques de cuatro conocidos, según catálogo Kneitschel, siendo éste el único sin defectos. 
Pieza excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 4.500

F	 666	 **	 Jalil 2927 (4), 2931. 1998 Carné-chequera. 5 $ (2 uno  percé y uno ondulado), 10 $ (ondulado), 20 $ 
(percé) y 50 $ (percé). Se incluye carné 2703 y 2764 (1995 y 1996). Cat. Jalil + 600 USA $. . . . . . . . . . . . .            	 90

AUSTRALIA Y ÁREA

F	 667	 *	 AUSTRALIA 9aB, S.G. 27. 1913. 9 d. violeta. Filigrana tipo III. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 668	 *	 10aB, S.G. 28. 1913. 1 shilling verde azulado. Filigrana III. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 669	 *	 50, 52, 54/57 tipo B, S.G. 85, 87, 90/93. 1926-30. 1/2 p., 1 1/2 p., 3 p., 4 p., 4 1/2 p. y 1 s. 4 p. Dentado 14. 

Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 670	 **	 299/304 CTA. 1963 Navegantes. 6 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 671	 **	 319/40 + 449 CTA. 1966/70. Serie corriente. 25 val.  Yv. 166 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
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F	 672	 **	 NUEVA ZELANDA 1996-8. NZ Post Bonus (stamp prints) miniature sheets group. Presentation 
packs. 1996 (2), 1997 (1) y 1998 (2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50

AUSTRIA

F	 673	 *	 477/80 y Av. 32/46 CTA. 1935-6. Series completas. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 674	 **	 788/90 CTA. 1950 Plebiscito. 3 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20

BÉLGICA

F	 675	 **	 927/9 CTA. 1953 Tema europeismo. 3 val. Yv. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 10
F	 676	 (*)	 973/8, 1053/62, 1255/8, 1568, 1698/9, 1925/6, 2283/4, 2578 CTA. Sin dentar y sin goma, como fueron 

emitidos. Cat. COB 1.110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 150
F	 677	 *	 HB 31, COB hojas ministeriales (*)15, 40, 41, 68, 88 y 115 en negro. Tema automóviles. Yv. + COB 575 €. . .  	 65

BOLIVIA

Fc	 678	 (*)	 4, Sc 4. 1867. 10 Centavos castaño, pareja. Sello derecho impresión algo diluida y algo tonalizado 
(some age spots). Raro. Fdo. FLORES. Yv. + 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 250

F	 679	 (*)	 9/12, Sc 10/3. 1868. Escudo. 4 val. Goma no original. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 680	 (*)	 14/17, Sc 15/8. 1871. Escudo. 4 val. Goma no original. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 65
F	 681	 (*)	 19/22, 20/3 CTA. 1878. Escudos. 4 val. Goma no original. Yv. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 70
F	 682	 **	 53. 1897. 2 Bolivianos multicolor.  Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 683	 (*)	 106a, Sc 113c. 1916. 2 Centavos rojo y negro, TITICACA, CENTRO INVERTIDO. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 684	 *	 Aéreos 3 G/I CTA. 1930. 3 val. sobrecargados. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 685	 *	 Aéreos 29/39 CTA. 1937. 11 val.  Yv. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
	 686	 **	 HB 5/10 Mi. 79/81, 164, 172, 174/5 y 219 CTA. Temáticas. Hojitas bloque. Yv. + Mi. 370 €. . . . . . . . . . . .           	 35

CANADÁ

F	 687	 **	 168A * 205/18, *219/24 CTA. Series completas. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 688	 **	 Servicio 1/7 CTA. 1950-1. 9 val. sobrecargados 1 d. adherencia al dorso (MH). Se incluye Yv. 

*8/12. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45

CHECOSLOVAQUIA Y ÁREA

	 689	 **	 CHECOSLOVAQUIA 2722/6 en hojitas de 8 sellos, 2744/8 en hojitas de 4 sellos, HB 9, HB 74/5 y Mi. 
HB 63 (2). Tema automóviles. Yv. +/- 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40

F	 690	 **/*	 ESLOVAQUIA 1/21 + 18a CTA,  Mi 2/22 + 19 b. 1939. 22 val.  sobrecargados. Mayoría sin fijasellos. 
Yv. + 338 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 75

F	 691	 **	 Tasas  1/12 CTA. 1939. 12 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30

CHINA

F	 692	 o	 2. 1878. 3 Candarins rojo. Precioso. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200

COLOMBIA

F	 693	 W	 Prefilatelia. 1858 (16 Junio). Pliego completo certificado de COROZAL (Sucre) a CARTAGENA. Marca 
COROZAL (DE OFICIO ?) en rojo y manuscrito CERTIFICACION A COROZAL/SALIO EN 16 DE 
JUNIO 1858. Algo erosionado. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 350

F	 694	 W	 Prefilatelia. 1857 (11 Agosto). MOMPOS a CARTAGENA. Marcas en azul CERTIFICACION a MOM-
POS/SALIO EN 11 DE AGTO 1857 y MOMPOS/DE/OFICIO. Aunque poco legible, gran rareza.  . . . .    	 300
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COREA DEL NORTE

F	 695	 (*)	 35a, º53/4, *59/60 y º73. Yv. 272 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40
F	 696	 *	 73 CTA. 1954- Armada popular. 10 en. rojo. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 697	 (*)	 1960-2 Fauna y Flora. Conjunto formado por 6 pruebas. Incluye: Yv. 209, 297, 358 y 363. Todas tirada 

30. Muy raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 200
F	 698	 (*)	 Conjunto formado por 8 pruebas años 1973-1974. Mayoría tema Deportes. Incluye Yv. 1028, 1143, 

1145/50 y UPU de 1974. Tirada 50 Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 200
	 699	 **	 HB 537/46. 2008. Temáticos. Hojitas bloque. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30

DINAMARCA Y ÁREA

F	 700	 **	 147, Facit 161b, AFA 131 a. 1922. 1 Kr. castaño y azul. Bloque de cuatro, esquina de hoja. Tipo II. Lujo. 
Cert. L. NIELSEN. Yv. 520 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 100

F	 701	 *	 GROENLANDIA Paquetes postales 1/12 CTA, Facit P4/12. 1905-30. 9 val. Rara. Yv. 1040 €. . . . . . . . . .         	 200
F	 702	 *	 Paquetes postales 2, Facit P5 (C3). 1915. 20 amarillo. Dos márgenes sin dentar. Pliegue de goma 

original (Original gum bend). Fdo. RAYBAUDL. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 703	 *	 Paquetes postales. 1937. Conjunto formado por Yv. 4b, Facit P13, 6a (x2) Facit 14, 11 Facit 15 y ** 8a 

Facit 16. Yv. + 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 704	 *	 Paquetes postales 5, Facit P8 (C2). 1915. 15 o. violeta. Sin dentar en un margen. Fdo. 

RAYBAUDI. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 705	 **	 Paquetes postales 7a, F.  P17. 1937. 70 o. violeta. Cert. NIELSEN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 706	 *	 Paquetes postales 10/1 CTA, Facit P 15 y P 16. 1937. 70 o. y 1 K. 2 val. Cert. NIELSEN. Yv. 80 €. . . . . . .      	 30

ESTADOS UNIDOS

F	 707	 (*)	 16, Sc. 38P. 1860 Franklin. 30 c. naranja. Prueba en papel cartón, sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 708	 (*)	 38, Sc. 122P. 1869 Lincoln. 90 c. carmín y negro. Prueba en papel cartón, sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 709	 W	 1901. SAINT PAUL a MALIX (Suiza). Sobre entero postal de 2 c. + Yv. 138 y 139. Scott 294, 295. . . . . .     	 30

ETIOPÍA

F	 710	 **	 245/9, *290/5, **315/23 y **325/9 CTA. 1947-53. Series completas. Yv. 422 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60

FINLANDIA

F	 711	 **	 Autopaquetes 1/5, *6/9, *10/3, **11a/3a, **11b/3b y **14/7 CTA. 1949-81. Series completas. Vehículos. 
Yv. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 35

FRANCIA Y ÁREA

F	 712	 **	 815, 942, 984, 823/6, 1025, 1151, 1215, 1254, 1270, 1429, 1448 (2), 1454, 1460 y 1489 CTA. Automóviles. 
Series completas SIN DENTAR. Yv. 515 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60

F	 713	 **	 1009, 1012/7, 1407/11 CTA. Series completas SIN DENTAR. Yv. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 55
F	 714	 **	 1960-90. Conjunto de 20 sellos SIN DENTAR tema  Automóviles. Yv. 710 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80
F	 715	 **	 1603a/8a CTA. 1969 Liberación. 6 val. SIN DENTAR. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 716	 **	 2433/42 s/d + HB 9a CTA. Tema automóviles y cine.  Yv. +/- 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
	 717		  FRANCIA. EXPO ARPHILA 75 PARIS.- Libro de la Exposición, conteniendo sellos y pruebas de 

este evento, también sellos sin dentar. Incluye Reunión. Valor cat. +1.500 €.  FOTO EN WEB (Ex. 1).  .	 150
F	 718	 **	 Ceres: 146, 152, 324, 361, 364, 371 y uno de Cruz Roja. CARNÉS. Tema automóviles. Yv. 705 €. . . . . . .      	 90
F	 719	 **	 ALSACIA-LORENA, Ocupación alemana 8/23 y 24/39 CTA. 1940. 32 val. sobrecargados. Yv. 173 €. . 	 25
Fc	 720	 **	 ANDORRA 1/23 sin  5, 17 y 22. 1931. Serie a falta de 5 c, 75c y 10 f. Centrados excepcionales. Lujo. 

Valor clave cert. BEHR (2002). Yv. + 2.000  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 500



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 721	 **	 1a. 1931. 1/2 c. sobre 1 c. gris negro. Variedad DOBLE SOBRECARGA ANDORRE. Rarísimo. Cert. 
BEHR (2000). Yv. + 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 900

F	 722	 **	 276/7 dent, sin dentar y pruebas de lujo. 1979 Europa. Yv. 254 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35
	 723	 o	 ARGELIA Conjunto de 14 sellos de Francia Yv. 14 (14). mat. rombo de puntos, de distintas pobla-

ciones. Cat. Yv. especializado 354 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 724	 W	 1860. BLIDAH a MILIANAH por correo certificado. Marca CHARGE en rojo y redirigida a varias 

poblaciones y franqueada con 40c. naranja, mat. 3715 de Blidah. Yv. 16. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
	 725	 o	 Conjunto de sellos de Francia con fechadores o rombos de puntos de Argelia. Yv. 19 y 28B con fechador 

Yv. 25 y 27 fechador e Yv. 37 con rombos de puntos. Total 12 sellos. Cat. Yv. especializado + 900 €. . . . . . .      	 70
	 726	 o	 Conjunto de sellos de Francia entre Yv. 20 hasta Yv. 57, todos con mat. rombo de puntos de Argelia. 

Algunos  con defecto. Cat. Yv. especializado 1.438 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 110
	 727	 o	 Francia Yv. 39C. 3 sellos con mat. rombo de puntos o fechador de Argelia. Cat. Yv. especializado 

1.845 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
	 728	 o	 Francia Yv. 43A. 5 sellos con mat. rombo de puntos o fechador de Argelia. Cat. Yv. especializado 

1.080 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100
	 729	 o	 4 sellos con mat. rombos de puntos de Argelia sobre Yv. Francia 45C y 46B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 730	 **/*	 Yv. SIN DENTAR: 300/1, 319/24. 469, 491/2 y 1134; PRUEBAS DE LUJO. Yv. 153/7, 272 y 1134 y 

CARNÉ  Francia sob. ARGELIA Yv. 170. Yv. 320 + Est. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 731	 **	 BENÍN Mi. 503, 893, 1095, 1293, 1305, 1377, 1377, 1377 doble sob., 1445, 1445a y 1332LI/LV. Tema 

automóviles. Mi. 740 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 732	 **	 BURUNDI 617/24 + Av. 322/9 + HB 77/8 + hojita colectiva, 900/3 + HB 117 + hojita colectiva. 

COB +/- 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 70
F	 733	 *	 CAMBOYA 22/41, HB 7/10 (defectos) y Khmère **Av. 27A/B + F27A CTA. Yv. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . .	 50
	 734	 *	 COLONIAS FRANCESAS 1937-Expo. Internacional de París. 126 val. + HB. Madagascar, Martinica 

y Níger. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
	 735	 **/*	 1946-Aniversario de la Victoria. 15 val. dentados y 8 sin dentar. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 736	 *	 1946. Del Tchad al Rhin. 90 val. Juego completo dentados y sin dentar. Juego a falta de Guadalupe, 

Guyana, Martinica y Oceanía. Algún sello leve defecto.  Incluye serie completa de Guyana en pruebas 
de lujo. Yv. + Ceres +/- 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 150

	 737	 *	 1954-10º Aniversario de la Liberación. Juego de 11 val. dentados (falta África Oc.) y 2 val. sin dentar. 
Incluye Francia dent y s/d. Algún valor leve defecto. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15

	 738	 **	 CONGO 885/8 + Av. 403/4 dent. y s/d, hoja colectiva dent. y s/d, serie en 2 hojitas de 3 sellos dent. y 
s/d. 1d. en 3 hojitas de 2 sellos, dent.  y s/d., 1d en 6 hojitas de 4 sellos, dent. y s/d, 1d en 6 hojitas de 
1 sello dent. y s/d. y HB 60 dent. y s/d. Barcelona 92. Yv. + Mi. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100

F	 739	 **	 COSTA DE MARFÍL 666A/B CTA. 1983-Comunicaciones. 2 val. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
	 740	 **	 BURKINA FASO Mi. 1363/6 en HB dent. y s/d, HB 154B, 155B, 156B, 157B, 1363, 1365 y 1366 en HB 

s/d y 1019/26 en HB lujo. Tema automóviles. Mi +/- 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 741	 **	 LAOS 13. 1952. 30 c. SIN DENTAR. 8 val. COLORES CAMBIADOS. Se incluye Yv. 5 (2) idem. Yv. + 480 €. . . .   	 70
F	 742	 *	 40/3 CTA. 1957 Cultura del arroz. 4 val. COLORES CAMBIADOS (unicolor). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 743	 (*)	 51. 1958 UNESCO. 50 c. PRUEBA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 744	 (*)	 79/81 CTA. 1962 Erradicación del paludismo. 3 val.  en PRUEBAS DE LUJO. Raras. . . . . . . . . . . . . . . .               	 150
F	 745	 (*)	 90/2 CTA. 1963 Cruz Roja. 3 val. en PRUEBAS DE LUJO. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 746	 (*)	 94/6 CTA. 1964 Monumentos de Nubia. 3 val. en PRUEBAS DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 125
F	 747	 (*)	 102. 1964. 32 K. PRUEBA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30
F	 748	 **	 138/41 CTA. 1966 UNESCO. 4 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 749	 **	 167/70 CTA. 1967 Reptiles. 4 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 750	 **	 195/200 + Av. 56/7 CTA. 1969 Ballet real. 8 val. en PRUEBAS ESPECIALES SIN DENTAR. Raras. . . . .    	 200
F	 751	 **	 259/60 CTA. 1974 Interpol. 2 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 752	 **	 323/5 CTA, Mi. 458/60B. 1978 DÍa de la Armada. 3 val. en BLOQUES DE CUATRO SIN DENTAR. 

Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 90
F	 753	 **	 Aéreos 110 y 114. 1973-4. 2 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 754	 **	 POLINESIA 29, Av. 89/91, Av. 96 y Av. 98/102 CTA. Series completas SIN DENTAR. Ceres 218 €. . . .   	 30
F	 755	 (*)	 29, Av. 89/91, 96 y 98/102 CTA. Temático. Pruebas de lujo. Ceres 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 45
F	 756	 **	 C536 CTA. 1997 Turismo. Carné. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

GRAN BRETAÑA

	 757	 **	 GRAN BRETAÑA SG. DH. 41/2 y  44/50, FB. 3/15 y FL. 3/4. Carnés, años 1970 y 1980. Conjunto 
formado por carnés con sellos de la serie básica, con tema AUTOMÓVILES en la carátula. . . . . . . . . .         	 40

	 758	 **	 GUERNSEY ALDERNEY 219/24 y 241/7 CTA en minihojas de 10 sellos.  Tema Bomberos y Au-
tomóviles. Yv. + 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30

	 759	 **	 GUERNSEY 703/10, 793/4, 797/8, 979/82, 1011/2 y 1217/22 CTA. Tema: Deportes y automóviles. Todo 
en minihojas  especiales. Yv. 487 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60

	 760	 **	 JERSEY 1145/8, 1195/9, 1213/8, 1302/7, 1329/32, 1398/403 y 1700/1 CTA. Temáticos en minihojitas de 
10 sellos. Yv. + 731 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90

	 761	 **	 MAN 960/5, 1143/50, 1204/11, 1240/11, 1240/5, 1362/71, 1522/7, 1705/16y 1895/902 CTA. Temáticos. 
Motos, ciclismo y automóviles. Hojitas de 5 series. Yv. 733 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90

F	 762	 **	 ASCENSIÓN 76/89 CTA. 1963 Pájaros. 14 val. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 15
F	 763	 *	 BAHAMAS 121/36 (defectos), 147/62 y 174/89 CTA. Series completas. Yv. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 764	 **	 BORNEO 315/30 CTA, SG. 391/406. 1961. Isabel II y temáticos. 16 val.  Yv. 169 €.    . . . . . . . . . . . . . . . .                	 45
	 765	 **	 CAIMANES 687/89, 771/82, 884/95, 940/51 y HB 39 CTA. Series completas. Yv. 293 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 766	 *	 CHIPRE 156/70 y 171/85 CTA. 1955-60- Isabel II. Series completas. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 45
F	 767	 **	 194/206 CTA. 1962. Temáticos. 13 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
	 768	 **	 GIBRALTAR 1007/10 y 1107/12 en minihojas especiales. Tema Fútbol y automóviles. Yv. 210 €. . . . . .     	 30
F	 769	 *	 GUAYANA 142/54, 162/73, 185/99 y 205A/13 CTA. Series completas. Yv. 402 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 770	 **	 225/31, 266/72 (incompleta). Sobrecargados. Yv. 329 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 45
F	 771	 **	 Mi. HB 224/6 en oro y plata. 1992-Deportes y Fauna. 6 hojitas. Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 772	 **	 Mi. HB 224/6 en oro y plata. 1992- Deportes y Fauna. 6 hojitas. Cat. Mi. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 773	 */(*)	 HONG KONG 33/45 CTA. 1882-1900 Victoria. 2c. a 30 c. 14 val.  Incluye 33a. Yv. 39 lavado y defectos 

(sin valorar). SG  36 ink washed and faults (not counted). Algún valor  goma no original (some value 
not original gum). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100

Fc	 774	 *	 62/76 CTA, SG 62/76. 1903 Eduardo VII. 1 c. a 10 d.  15 val. Rara. Yv. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 750
Fc	 775	 *	 77/94 y 95/8 CTA, SG 78/90 y 91/9. 1904-11 Eduardo VII. 22 val. Rara. Yv. 4.170 €, SG. 4.450 £. . . . . . . .       	 1.250
Fc	 776	 *	 100/17, SG 101/6, 106a, 107/8, 110/1, 111a, c y d. 112/5, 115a y 116. 1912-21. 2 c. a 5 d. Incluye Yv.  109a 

+ 109 var. 20 val. Yv. 2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 650
F	 777	 *	 107a, SG 109. 1919 Jorge V. 25 c. lila y violeta. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
Fc	 778	 *	 118/31 y 136, SG 117/32 CTA. 1921-37 Jorge V. 1 c. a 5 d. 18 val. Yv. 1.170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 300
F	 779	 **	 194/208 CTA. 1962-7 Isabel II. 15 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 780	 **	 SINGAPUR 1/20 (A) CTA, SG 1/15. 1948-52 Jorge VI. 15 val. Dentado 14. Yv. 265, SG. 180 £.. . . . . . . .        	 75
F	 781	 **	 1/20 (B)  CTA, SG 16/30. 1948-52 Jorge VI. 18 val. Dentado 18. Yv. 500 €,  SG. 400 £. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 140
F	 782	 **	 21/2 CTA. SG 31/2. 1948 Bodas de plata. 2 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 783	 **	 HB 1 CTA, SG MS 127. 1969 Fundación Singapur. Hojita bloque. Yv. 600 €, SG 375 £.   . . . . . . . . . . . . .             	 150

GRECIA

F	 784	 **	 592/603 CTA. 1954 Arte antiguo. 12 val. Yv. 297 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 785	 **	 640/53 CTA. 1957 Familia real. 14 val. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15

GUATEMALA

F	 786	 *	 264/72, 279/90 sin 284, 378/80 + Av. 214/22, 381 + Av. 266/8, Av. 75/86 y Av. 208/10 CTA. Yv. +/- 470 €. .	 50

HUNGRÍA 

F	 787	 *	 56/71 (B) CTA. 1904-5. 1 fi. a 2 K. 15 val. Dentado 15.  Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
F	 788	 **	 125/41 CTA. 1914. 17 val. sobrecargados. Valor de 1 k. (clave) leve pliegue vertical (slight vertical 

bend). Yv. 256 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 789		  125/41 y 142/58. 1915-6. Series completas en 2 cartas sin circular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 790	 **	 879/82 + Av. 66/9 CTA (4), Mi. 985/92. 1947 Roosevelt. 8 val. en hojitas de 4 valores, 2 tete 
beche. Mi.  750 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 175

F	 791	 **	 927/40 (B) CTA (2). 1950 Plan quinquenal. 14 val. en parejas. Yv. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 15
F	 792	 **	 927/40 CTA. 1950. Serie completa SIN DENTAR. Se incluye *927/40 (B). Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
F	 793	 *	 1004A/12, **1158/77, **1218/23 y **Av. 97/105 CTA. 1951-7. Series completas SIN DENTAR. Yv. 365 €. . . . .    	 50
F	 794	 **	 Av. 6/11 s/d CTA. 1924. 6 val. SIN DENTAR. Se incluye Yv. *Av. 6/11, º10 variedad lila omitido 

y T.P. de correo aéreo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 795	 W	 Av. 13/20. 1930. Sobre a Estocolmo vía Graf Zeppelin. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 796	 **	 Aéreos 90A(4), Mi. Block 13B, Sc C 81. 1949-50 UPU. 3 f. carmín y castaño. Hojita de 4 sellos SIN 

DENTAR. Rara. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 90
	 797	 **/*	 HB 10/2, **13, **16, **17, **23 y **38 CTA. 1942-1961. Hojitas bloque. FOTO EN WEB (Ex. 1). Yv. 309 €. . . .   	 40
F	 798	 *	 HB 18, 19, 22 y **23 CTA. 1948-9. Hojitas bloque. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 799	 **	 HB 26/8 CTA. 1951 Aniversario del Sello. Sellos procedentes de las hojitas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 800	 **	 HB 51, 66, 88, 112/3, 134, 153, 181/2 y 191 CTA. Temática hojitas bloque SIN DENTAR. Yv. 805 €. . . . .    	 100
Fc	 801	 **	 Mi  1/2,  57, 9, 13/5 y 17/21. LOCAL ISSUE SOPRON 1956. 14 val. sobrecargados, pertenecientes a 

la serie de 21. Marquillados MB. Raros. Mi. 1.455 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 375

ITALIA Y ÁREA

F	 802	 (*)	 TOSCANA 5, Sass. 5. 1851. Marzocco. 2 Crazie azul, pareja. Reparado (Repaired). Rara. Yv. 3.500 €. . 	 40
F	 803	 *	 ITALIA 83/86 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 804	 *	 305/20, 572/90 y Av. 15 con viñeta nacional Series completas. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 805	 **	 539/41 CTA. 1949 Reconstrucción de Europa. 3 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 806	 *	 SAN MARINO 1, 2,  S 1, 2. 1877. 2 c. y 5 c. Yv. 162 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 807	 (*)	 2, 3, S 2, 3 (140€). 1877. 5 c. y 10 c. Goma no original. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 808	 *	 3, S 3. 1877. 10 Céntimos ultramar. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 809	 *	 3 A, S 3 A. 1877. 10 Céntimos azul. Fdo. DIENA. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 810	 o	 3A, S 3A. 1877. 10 Céntimos azul. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 811	 o	 3A, S 3A. 1877. 10 Céntimos azul. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 812	 *	 5, S 5. 1877. 25 Céntimos castaño carmín. Adherencias al dorso. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 813	 */o	 4 (3) y *5 (defecto), (*)5 y º 5. 1877. 20 c. goma no original, más dos usados, uno con defecto y 25 c. 

uno goma no original, uno defecto en esquina y uno usado. Yv. 388 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 814	 (*)	 6,  S 6  (240 €). 1877. 30 Céntimos castaño. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 815	 (*)	 6, S 6 (240 €). 1877. 30 Céntimos castaño. Puntos claros. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
F	 816	 (*)	 7, 7 (240 €). 1877. 40 Céntimos lila oscuro. Goma no original. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 817	 (*)	 7,  S 7. 1877. 40 Céntimos lila oscuro. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 818	 o	 8/11 + 8 sobr. inv., S 8/11 + 8a. 1892. 5 val. sobrecargados Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 819	 *	 9, S 9. 1892. 5 c. sobre 30 c. Bien centrado. Se incluyen Yv.8, S 8x, Yv. 10/1. S 10 y 10 B con goma no 

original (510 €). Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 70
F	 820	 *	 12/22 sin  20, S 12/20 sin 20. 1892-4. Serie a falta de 1 L. 15 c. sin  goma. (Yv. 15, S 15). 10 val. Yv. 450 €. . . . .    	 75
Fc	 821	 o	 20, S 20. 1892-4. 1 L. rojo sobre amarillo. Centrado habitual y buena calidad. Raro. Dictamen 

HUNZIKER. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 822	 o	 21 y (*) 22. 1892-4. 1 L. y 2 L. Se incluyen valores  sueltos en nuevo, sin goma y usados de la serie Yv. 

12/22. Yv. + 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 823	 */(*)	 26/31 CTA. 1894/9. Serie completa. Valor de 1 Lira, firmado RICHTER, goma no original. Se incluyen 

valores Sass. 26/31 (720 €) sueltos en nuevo y usado. Yv. 1.745 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 90
F	 824	 *	 Tasas 1/9 CTA, S 1/9. 1897-1919. 9 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35
F	 825	 *	 Tasas 10/8 CTA, S 10/8. 1924. 9 val. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 90
F	 826	 **/*	 Tasas 19/31 y 53B/8 CTA, S 19/31 y 54/9. 1925-1939. 19 val. Valores clave sin fijasellos. Yv. + 314 €. . . .   	 60
F	 827	 *	 Tasas 32/46 CTA, S 32/46. 1931. 15 val.  Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 828	 **	 Tasas 47/53 A CTA, S 47/53 y 64. 1936-43. 8 val.  Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150
F	 829	 **	 Tasas 59/62 CTA, S 60/3. 1940. 4 val. Se incluye *63/78.  Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 830	 **	 Paquetes postales 1/15 CTA, S 1/15. 1928. 15 val.  Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 831	 **	 Paquetes postales 16/32 CTA, S 16/32. 1945. 17 val.  Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
F	 832	 *	 Paquetes postales 33/4, S 33/4 CTA. 1948-1950. 2 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 833	 **	 Paquetes postales 35/6 CTA, S 35/6. 1953. 10 y 300 L. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 834	 **	 Paquetes Postales 37/41 sin 39 y 42/7  CTA, S 37/41 sin 39 y 42/7. 1956.1972. 10 val. Yv. 104 €. . . . . . . . .        	 15
	 835	 *	 COLONIAS ITALIANAS Conjunto de series completas del tema automóviles.  Yv. 275 €. . . . . . . . . .         	 20

JAPÓN

F	 836	 **	 403 CTA. 1948 Semana Filatélica. Pintura. Yv. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15

LIECHTENSTEIN

F	 837	 **	 355 CTA (20). 1960 Europa. Minihoja de 20 series.  Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 250

LUXEMBURGO

F	 838	 **	 443/8 CTA. 1951 Pro Europa unida. 6 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 839	 **	 514/6 CTA. 1956 Europa. 3 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60
F	 840	 **	 531/3 CTA. 1957 Europa. 3 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 841	 **	 Aéreos 16/20 CTA. 1952 Centenario del sello. 5 val. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15
F	 842	 o	 Servicio 6a. 1875-81. 25 c. ultramar. Firmado DIENA. Mi. 6IAb. S. 07. Yv. 1500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150

MÉXICO

F	 843	 **	 529/34 + Av. 77/82, 1375/96 y en hoja y Urg. 1y 9 CTA. Series completas. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35

MÓNACO

F	 844	 *	 119/134 CTA. 1933-37 Paisajes. 17 val. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 845	 **	 420, 575a y 1018/28 dent y sin dentar. Series completas. Yv. 337 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 45
F	 846	 *	 453/72 + Av. 61/2, **453/72 en parejas *441, *tasas 39A/55 y **tasas 39A/55 en parejas. Series completas. 

Tema vehículos. Yv.  436 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 847		  Preobliterados*1/10 y **30/3 CTA. 1943-71. Series completas. Yv. 202 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 848	 **	 Av. 22/7 s/d. + (*) pruebas de lujo. 1947-Centenario del Sello americano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 849	 *	 3B CTA. 1949 Cruz Roja. Hojita bloque. Sin dentar. Sellos sin fijasellos (Stamps MNH). Doblez en 

esquina (corner crease). Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 850	 *	 Tasas 1/7 CTA. 1905-9. 7 val. 5 c. (Yv. 2) sin goma y 30 c. (Yv. 6) punto claro. Valor clave muy bien 

centrado. Yv. 438 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 851	 *	 Tasas 1/7 CTA. 1905-09. 7 val. Yv. 414 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50
F	 852		  Tasas *8/10 + **11/7 CTA. 1910-1925. Series completas. Yv. 15 leve defecto. Yv. 302 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 853	 **	 Tasas 18/26 y 29/39 CTA. 1926-57. Series completas. Yv. 156 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 854	 *	 Tasas  27/8 CTA. 1932. 1 y 2 f.  Yv. 206 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30

MONGOLIA

F	 855	 **	 HB 232B, Mi. 256. 1996. Proyecto adoptado de la hojita bloque CAPEX 96 de la Expo. Filatélica de 
Toronto. Se compone de 3 piezas (sello castor de Canadá, sello de 2 c de Mongolia y torre de Toronto). 
Fechada  24-5-96 y firmada R.D.G. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 300

PARAGUAY

	 856	 **	 Mi. HB 52/3, 148/50, 179/80, 266, 282, 294/5, 322/3, 349, 367 (2), 383/4, 389 y 428. Tema Automóviles. 
Hojitas. Yv. 515 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PERÚ

Fc	 857	 W	 PUCARA. 1807 (29 Junio). QUIACA a LIMA. Marca en tránsito PUCARA en negro. P.E. 2. Gran rareza. 
Fdo. LAMY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 400

PORTUGAL Y ÁREA

Fc	 858	 W	 PORTUGAL. 1762 (29 Oct). PRIMERA MARCA CONOCIDA DE CORREOS EN PORTUGAL. GUE-
RRA DE LOS SIETE AÑOS. Después de que Portugal declarase la Guerra a Francia en Mayo de 1762, 
siete divisiones francesas se unieron a los soldados españoles en Ciudad Rodrigo, atacando Portugal y 
tomando las villas de Almeida, Idanha Nova y Castelo Branco. El sobre que se ofrece está dirigido de 
IDANHA NOVA a VEZEL, con la marca ARMEE D’ESPAGNE y manuscrito 24 (soles), tarifa de  1759. 
El contenido es exclusivamente militar, comentando movimientos de tropas y villas conquistadas. Se 
conocen dos sobrescritos más de este archivo, fechados en 6 y 16 de Octubre de 1762. Sin lugar a dudas, 
una de las grandes piezas de la historia postal de Portugal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 1.700

F	 859	 *	 760/1 CTA. 1952 O.T.A.N. 2 val. Inapreciable señal de fijasellos. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
F	 860	 **	 MACAO HB 4, Sc. 529a CTA. 1986 Ameripex. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40

RUMANÍA

F	 861	 *	 1181/201 y 1215/56 CTA. 1952. 64 val. sobrecargados. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70
F	 862	 *	 Hojitas 38A/39A CTA. 1948 Deportes. 6 Hojitas. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 863	 **	 Hojitas 43/43a CTA. 1959 Comercio filatélico. Sobrecargadas. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 55
F	 864	 **	 HB 91 CTA. 1971-Apollo 15. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40

RUSIA

Fc	 865	 o	 Yv. 3, Mi. 3, Sc. 3. 1858. 20 kop naranja y azul, papel grueso, primera impresión, matasello con cance-
lación experimental de S. Petersburgo 1 pequeño en círculo de puntos. Esquina inferior derecha diente 
reforzado con fijasellos. Uno de los 3 ejemplares de 20 K., que se conocen con esta cancelación (20 K. 
orange and blue on thick paper -first printing- cancelled by rare experimental small “1” in circle of dots 
of St. Petersbourg, corner perf. at lower right detached and hinged back, only 3 examples of the 20 kop. 
have been recorded with this cancellation, Cert. MIKULSKI (1998). Ex-Fabergé. Yv. 2.200 €.. . . . . . . . .         	 450

Fc	 866	 o	 Yv. 43B var., Mi. 49y var., Sc. 59 var. 1902. 7 kop. azul, variedad CENTRO MUY DESPLAZADO (var. 
groundwork displaced). Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 250

F	 867	 *	 658/69 CTA. 1938-Turismo. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 868	 (*)	 685/9 *690/7, *1252/5 y**1286/91. Series completas. Yv. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 869	 *	 1510/7 CTA. 1950 Rascacielos. 8 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 870	 **	 1591/5 CTA. 1951. 5 val. Yv. 104 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 871	 *	 1610/3, **Av. 60/6 y *Urg. 1/3 CTA. Series completas. Yv. 311 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50

SUECIA

F	 872	 *	 195/204 CTA. 1925-26. 10 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 873	 **	 235/46 Cta. 1936 Tricentenario Correos. 12 val. Yv. 337,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 874	 *	 Servicio 1/11 CTA. 1874-96. 30 ö a 1 K. Yv. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60

SUIZA

F	 875	 **	 149/50 CTA. 1915 Pro juventud. 2 val. Yv. 272 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 55
F	 876	 **	 151/3 CTA. 1916 Pro juventud. 3 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 877	 *	 HB 14 CTA. 1951 Expo Lucerna. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
	 878	 *	 Servicio 285/95, 316/26, 327/37. 1950. Series completas sobrecargadas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 879	 **	 Servicio 296/315 CTA. 1950. 20 val. sobrecargados. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80
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F	 880	 **	 Servicio 338/53 CTA. 1950. 16 val. sobrecargados. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50

TURQUÍA

F	 881	 (*)	 Periódicos 23/8, MI. 94A/9 CTA. 1905. 6 val. sobrecargados. Dentado 13 1/2. Yv. 220 €, Mi. 360 €. . . . .    	 35
F	 882	 **	 HB 34, 34a y 34b CTA. 1996-Estambul 96. Hojita bloque dentada, s/d y s/d con inscripciones en rojo. .	 30

URUGUAY

F	 883	 *	 331/3 s/d, 394/409 y **877 doble impresión. Series completas. Yv. 180 + Est. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35

VIETNAM DEL NORTE

F	 884	 (*)	 93/6, Sc. 28/31 CTA. 1956 Restauración del Gobierno. 4 val. Yv. 395 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 885		  ALEMANIA BIZONA. OCUPACIÓN INTERALIADA.- 1946-8. Colección en hojas Faro. Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Yv. 1/58 + HB 1 dent. y s/d. Cat. 194 €. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . .            	 35

	 886		  ALEMANIA BIZONA. OCUPACIÓN ANGLO-AMERICANA.- 1945-8. Colección en hojas Faro. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 1/40, 69/82 y HB 1. Cat. Yv. 545 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . .     	 80

	 887		  ALEMANIA. OCUPACIÓN FRANCESA. BADEN.- Colección en hojas Faro de 1947 a 1949 
completa,sin variedades. Sellos sin fijasellos y perfectos. Incluye 1945. Yv. 1/13. Cat. Yv. 1080 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 160

	 888		  ALEMANIA OCUPACIÓN FRANCESA. RHIN PALATINADO.- Colección en hojas Faro de 1947 a 
1949 completa. Sellos sin fijasellos y perfectos. Yv. 766 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100

	 889		  ALEMANIA. OCUPACIÓN FRANCESA. WURTEMBERG.- Colección en hojas Faro de 1947 a 1949 
completa. Sellos sin fijasellos y perfectos. Yv. 829 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 120

	 890		  ALEMANIA. OCUPACIÓN SOVIÉTICA.- 1948-9. Colección en hojas de álbum Faro conteniendo 
series sin fijasellos Yv. 1/56 + HB 1  y Mi. 166/81 y 187/97. Mayoría firmados PEDZOLD. BPP. Cat. Yv. 
+ MI. 706 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 125

	 891		  ALEMANIA. OCUPACIÓN SOVIÉTICA.- Colección en hojas de álbum Faro incluyendo: Sajonia, 
Sajonia occ. y or., Thuringia y Mecklemburgo. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Mi./Yv. 637 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 120

	 892		  ARGENTINA.- Conjunto formado por 12 series emitidas en MINIPLIEGOS entre los años 1966 y 2010. 
Destaca Yv. 1123/7 y 1185/8. Incluye sellos con viñetas y HB 3. Cat. Yv. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 70

	 893		  BÉLGICA.- Espléndida colección en álbum Faro, con sellos SIN DENTAR y PRUEBAS DE LUJO 
del TEMA EUROPA y EUROPEÍSMO del período 1956 a 1984  sin 1979. Del año 1956 hay 3 pruebas 
y de 1957 hay 5.  Todo nuevo y perfecto. Raro conjunto. Cat. COB 6.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . 	 900

	 894		  CHECOSLOVAQUIA.- Colección en hojas neutrales, de 1926 a 1938, con series y alguna hojita en 
nuevo. Período no completo. Cat. Yv. 600 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90

	 895		  DINAMARCA.- Conjunto formado por 15 carnés prestige, años 2003/2017. Calidad perfecta. Cat. 
Yv. +/- 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 100

	 896		  ESLOVAQUIA.- Colección en hojas neutrales, de 1939 a 1944, con series y hojitas nuevas. Período no 
completo. Cat. Yv. + 330 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 55

	 897		  GRAN BRETAÑA.- 1902-1964. Nuevos y usados. Series y sueltos. Variedades. Algunos catalogados. 
Examinar. Yv. + SG. + 3.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 200

	 898		  GRAN BRETAÑA.- CARNÉS. Conjunto montado en álbum neutral Lindner, formado por 29 carnés 
prestige de las décadas de 1990, 2000 y 2010. Cat. Yv. 756 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
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	 899		  PAÍSES BAJOS.- CARNÉS. Conjunto montado en álbum neutral Lindner, formado por 21 carnés 
prestige de las décadas de 2000 y 2010. Cat. Yv. 505 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75

	 900		  ISLAS DEL CANAL.- CARNÉS. Conjunto montado en álbum neutral Lindner, formado por 24 carnés 
prestige de las décadas de 1990, 2000 y 2010, de Guernsey, Jersey y Man. Cat. Yv. 1.231 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 180

	 901	 **	 LUXEMBURGO. OCUPACIÓN ALEMANA.- 1/41 CTA. 1940. 41. val. sobrecargados. Se incluye Rusia, 
ocup. alemana 1/20 y Ucrania 1/20. Yv. + 68 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15

	 902		  MACAO.-Conjunto formado por más de 20 carnets  entre Mi. C 513 y C  1637. Buena calidad. Cat. 850 €. . 	 80
	 903		  MAYOTTE.- Colección en hojas de álbum Faro de 1997 a 2011 completa. Sellos nuevos, sin fijasellos y 

perfectos. Yv. 32/265, Av. 1/6 y HB 1/6. Cat. Yv. 738 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
	 904		  MONGOLIA.- 1950-1990. Conjunto de aprox. 55 FDC’s. También alguna prueba y algún sello con 

variedad de sobrecarga y sobrecargas locales. Interesante. FOTO EN WEB (Ex. 2 ). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 125
	 905		  RUSIA.-Conjunto de minipliegos del período 1992 a 2013 aprox. Nuevos sin fijasellos y perfectos. Cat. 

Yv. +/- 6.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 550
	 906		  RUSIA.-Colección de hojitas bloque (miniature sheets) de 1992-2015. Bastante bien representado. Nue-

vas, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. + 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 110
	 907		  SINGAPUR.- Colección en hojas de álbum Lindner de 1953 a 1972 prácticamente completo. Sellos 

nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. +/- 1.120 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
	 908		  TIERRAS ANTÁRTICAS FRANCESAS. TAAF.- Conjunto formado por los CARNÉS PRESTIGE: **C 

248, 308, 372, 418, 478, 535 y 661 CTA. Yv. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 80

TEMÁTICOS

	 909		  EUROPA CEPT.- Colección en 11 álbumes de 1956 a 2010, prácticamente completa. Sellos nuevos y 
perfectos. Además hay 3 álbumes con minihojas entre los años 1975 y 1988. Muy alto valor en catálogo. 
Gastos de envío superior a lo habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 400

—	 ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA                                                                                                                                          
                     PRÓXIMA SUBASTA

—	 ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
	 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
	 SOLICITE INFORMACIÓN.

TEL. 93 410 50 00
FAX. 93 419 47 28

E-mail: fillach@filateliallach.com






